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CHUSETTS ĮSTOJO į lrksa PAREIŠKIMAS VISIEMS
ir Dar Šis-Tas

. krities susirinkimas.
Dar viena demokratiška valstybė atsidūrė pilnoje1, 

Kremliaus kontrolėje. Šį kartą tokia tragedija ištiko kul- K 
turingą ir pažangią valstybę Čekoslovakiją. Kremliaus 
agentai pavartojo komunistams įprastus metodus—melą, 
smurtą ir fizinę jėgą tikslo atsiekimui. Čekoslovakai pat 
pradžioje padarė fatališką klaidą užleisdami vyriausybėje 
pačias svarbiausias vietas Maskvos agentams ir jų patai
kūnams. Raudonųjų vozdžius Klement Gottwald turėjo 
premjero vietą, vidaus reikalų ministeriu buvo smarkus ko
munistas Vaclav Nosek, krašto apsaugos ministeriu irgi bu
vo Maskvos pataikūnas. Šių ministeriu rankose buvo val
dininkija, policija ir kitos ginkluotos jėgos. Sukišę į stra
tegines vietas savuosius ir turėdami visus ginklus savo ran
kose Maskvos agentai lengvai pravedė perversmą paimda
mi visą kontrolę savo rankosna. Čekoslovakijoj dabar de
dasi tas pats, kas dėjosi Lietuvoje ir kitose Maskvos agen
tų pavergtose šalyse. Geriausi šalies žmonės areštuoja
mi ir grūdami į kalėjimus, nekomunistinės organizacijos 
yra likviduojamos, nekomunistiniai laikraščiai uždaromi. 
Kas tik drįsta pakelti balsą, apkaltinamas šalies išdavi
ku ir jėga nutildomas. Kaip paprastai, vakarinės demo
kratijos stipriai raukosi, riaumoja, rašo ir siunčia protestų 
pareiškimus ir tuoi viskas užsibaigia. Maskva ir jos agen
tai gerai žino, kad demokratijos kovoja tiktai šitokiomis 
priemonėmis ir tas jų visiškai negazdina. Vos tiktai Če
koslovakija prarado savo nepriklausomybę, Maskva jau 
išnaujo lipa Suomijai ant sprando ir bruka naujas sutar
tis, kurios nieko gero Suomijai nežada. Estija, Latvija, 
Lietuva, Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija, Rumunija, Ju
goslavija, Bulgarija, Albanija raitosi Maskvos okupacijo
je, u alijantai tik svarsto, kuri šalis bus sekanti raudonųjų 
agresorių auka.

Sekmadienį, kovo 14, šv.'Petro parapijos mokyklos 
patalpose, South Boston, Mass., įvyks sv irbus Mass, aps-

Šiame susirinkime dalyvaus Vykdomojo Komiteto na
riai. Bus svarstomi seimo, ypatingai sporto olimpiados ir 
kitų kontestų bei pramogų reikalai. AMKrities valdyba, 
kuopų atstovai bei veikėjai kviečiami šiame svarbiame su
sirinkime dalyvauti. |

Pradžia 2 P. M.

0KUPU0T0J LIETUVOJ-TEIŠLIKO 
TIK VIENAS VYSKUPAS

Dr. Carolyn Rovas
Rochester. N. Y.—Šiomis die-

LRKSA NARIAMS

Nei vienais metais, minint Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo dieną, Lietuva nesusilaukė tokio didelio atjau
timo iš įžymių amerikiečių 'pusės, kaip kad šiais metais. 
Labai įdomių kalbų ir pareiškimų pasigirdo iš kongreso tri
būnos—-iš senatorių ir atstovu buto narių, gubernatorių, di-

vaianuvovj

šlykštų raudonųjų agresorių jungą, telpa “Garso” angliško 
skyriaus puslapyje. Didelis kreditas priklauso Lietuvių In
formacijos Centrui, kuris savo laiškais ir atsišaukimais pa
ragino įžymiuosius amerikiečius išreikšti savo mintis Lie
tuvos reikaluose.

* * ♦

A. L. R. Katalikų Federacija vykdo, aukų vajų. Fede
racija atstovauja organizuotą Amerikos lietuvių katalikų 
visuomenę. Federacija turi svarbių uždavinių ir darbų, 
kuriems vykdinti reikalinga finansinė pagalba. Malonu 
pastebėti, kad vajų stipriai remia parapijos, centralinės 
organizacijos, jų skyriai, draugijos ir paskiri asmenys. Au
kas ir narių duokles reikia siųsti Federacijos iždininkui 
kun. Jonui Balkūnui, 64-14 56th Road, Maspeth, L. L, 
N. Y.

♦ ♦ ♦

Trečiosios partijos lyderis ir kandidatas šalies prezi
dento vieton Henry A. Wallace sako, kad su Stalinu galės 
susikalbėti tik nauji žmonės atsistoję prie šalies vairo. Ki
taip sakant, Wallace duoda suprasti, kad su Stalinu pra
sidėtų nuoširdesnės šnekos pastačius jį'ir kitus jo šersties 
asmenis. Didesnio 'pasityčiojimo iš amerikiečių jausmų 
negali būti. Stalino patenkinimui amerikiečiai turi pada
ryti didžiausius nusileidimus ir pasiaukojimus pastatant 
prie šalies vairo raudonųjų draugus arba aklus jų čebat- 
laižius.

KIEK KAI KURIE U. S. 
PILIEČIAI DĖMISI 

{VYKIAIS
"Thc Miami Herald" vasario 27 

d. laidoje teikia įdomias žinias, 
kiek kai kurie Amerikos pilie
čiai dėmisi užsienio reikalais, y- 
pač šių dienu įvykiais.

Dėl Čekoslovakijos nelaimės— 
komunistų užgrobimo—girdi, tik 
Washingtonas. Londonas. Pary
žius susijaudino, bet ne Miami 
miesto gyventoai. kurie mažai 
turi Supratimo apie kitu tautų ir 
valstybių gyvybinius reikalus.

Turėta pasikalbėjimu su 21 as
meniu. 12 iš ju visiškai nieko ne
žinojo, kas įvyko: vienas manė, 
kad Jungtinėr Amerikos Vaisty
tas užėmė Čekoslovakiją, kitas, 
kad išsirinko naują sau karalių: 
trys—girdi. komunistai laimėjo 
rinkimuose. Pasikalbėjimai buvo 
su įvairaus lunmo asmeninu.! , fo- 
tografistu: valgyklos, statybos, 
elektros darbininkais; valgyklos 
savininku, raštvedžiu, automobi
lių vietos prižiūrėtoju.

Paryžius (LAIC).—Prancūzų katalilft 
Croix” (Kryžius) š. m. sausio 25 d. įdėk 
bėjimą su Jo Ekscelencija vyskupu Vinie 
Vilkaviškio diecezijos apaštališkuoju varo 
esančiu tremtyje. Vyskupas V. Padolslid 
mas Lietuvos golgotą ir bažnyčios 'persek|i 
okupacijoj, tarp kitų skaudžių faktų nuroti

“Lietuva turi šešias diecezijas. KetųrPvyskupai depor
tuoti į Sovietų Rusiją, o du yra tremtyje,'Vokietijoje. Tii- 
vienas vyskupas teišliko okupuotoje Lietuvoje. Kunigai 
deportuojami šimtais. Sovietų valdžia isJketurių semina
rijų, tris uždarė. Paliktoj vienoj seminarijoj klierikų le
gali būt daugiau, kaip 150. Kiekvieną minėsi tūkstančiai 
lietuvių išvežami i nežinią . . . Rusai kolonistai atgabe
nami vietoj ašdeportuotų lietuvių. Visi aukštieji valdiniu 
kai yra rusai . . . Miestuose ir kaimuose Išliko tik seniai, 
moterys ir vaikai, jaunimas išėjo parti&nais i miškus 
Pasipriešinimas okupantui

j dienraštis “La i 
) platų panikai-! 
Bntu Padolskiu nomis LRKSA 103 kuopon įsira- 
lytojum, dabar 
s, nupanakoda- 
jjimą bolševiku

yra tylus, bet kietas. ..

NORI IŠNUOMUOTI 
ŪKJ TREMTINIŲ 

REIKALAMS

tančių iš Europos tremtinio ap
gyvendinimo problemą. Kadangi 
kraite jaučiamas didelis butų 
trūkumas, yra rūpinamasi at-J 
vykstantiems tremtiniams parū
pinti bent laikiną pastigę.

Tiek lietuviškų organizacijų, 
tiek paskirų asmenų iniciatyva 
yra organizuojamos lėšos nupirk
ti ar išnuomuoti ūkį, kuriame at 
vykę lietuviai galės apsigyventi, 
kol susiras pastovų butą.

Meridian, Texas.—Vasario 26-tą 
B-29 bomberio nelaimėje žuvo 
keturi asmenys. Kiti astuoni iš 
degančio bomberio išsigelbėjo 
parašutų pagalba.

RUSAI

New York

še jauna profesionalė dr. Carolyn 
! Rovas.
| Nauja Susivienymo narė 1937 
metais užbaigus lietuvių Šv. Jur
gio parapijos mokyklą įstojo j 
’Academy of ihe Sacred Heart" 
vedama prancūzių seserų. Šią 
akademiją baigė 1941 m. su aukš
tais pažymiais. Po to jinai įsto
jo dentisterijos mokyklon — 
Nazareth College of Rochester 
N. Y., o 1943 metais ji įstojo 
Michigan universitetan, Ann Ar
bor. Čia Ca olvn buvo organiza- 
tore ir pirmuoju Lietuvių Stu
dentų Klubo prezidentu. Svar
biausias šio klubo tikslas buvo 
rūpintis lietuviškais reikalais. 
Jos laipsnis yra D. D. S.

, Linkime naujai profesionalei 
ir mūsų kuopos narei geriausios 
kloties savo profesijoj ir lietu-

r>

Ą TURĖJĘ 
įONĄ 
plO.-Sovietų vU)coje vcikJoje, ..........

____ . .t , . j • • A

VASARIO 16-TQJI " 
ŠVEDIJOJE

kai kurių išradau garbę. Prieš —
buvo įrodinėjama, Įporą mėnesių.

kad bevielio! telėgrafo išradėjas 
esąs niekas kiras, kaip tūlas Po
povas. Buvo net viešai reiškia
mi protestai ui: šio išradimo “pa
sisavinimą". Š omis dienomis vė’ 
"surasta nauji j j 

tros lempos iš adė jas esąs ne vi- vasario 1.5 d.
siems žinomas'amerikietis Ediso-> sidėjo pamaldomis Šv. Eriko ka
nas, o kažkoks "rusų technikas' tedroje Stockholme. Pamaldas 
—Aleksandras Lodygin, kuris laikė naujai iš Amerikos atkel- 
praėjusio amžiaus gale jau buvo tas vyskupas koadjutorius Ans- 
atidengęs šią paslaptį. Taigi po' 
pusšimčio metų atsirado ir auto
rius.

’’ Stockholm (LAIC).—Lietuviai 
Amerika"; elek- Švedijoje Vasario 16-ją minėjo 

Paminėjimas pra

Kulpmont. Pa.—Vasario 29-tą 
lėktuvo nelaimėje žuvo Bertram 
Dunlop, 48 m., ir Robert Garden 
er, 18 m., abu iš Pottsville.

Camden, N. J.—Vasario 25-tą 
dėl gaisro žuvo Mrs. Dorothy 
Evans ir trys jos vaikai—Joan, 
3 m., George, 2 m., ir Tommy, susitrenkimo žuvo keturi 
1 m. nys, vienas sužeistas.

Phillipsburg, N. J. — Vasario 
28-tą dėl troko ir automobiliaus 

asme-
nys, vienas sužeistas.

ju, trimis namų savininkėmis 
moterimis ir septyniais iŠ kitur 
atvykusiais Floridos lankytojais.

Vieno buvo būdingas pareiški
mas: nekiškim savo nosies į Eu
ropos reikalus. Man rodos, kad 
mes pralaimėjome šį karą.

Taip išrodo ikšiolei, kad vaka
rinių demokratijų pasaulinis ka
ras pralaimėtas, bet, sakoma.~ 
vas teisingas, o likimas keitulin- . 
Ras.

Nors ir labai daug pasaulis dar j 
vargo paragaus ir kentės, bet ’ 
niekšai vistiek Dievo bausmės 
neišvengs ir susilauks tinkamą 
atpildą. R- G. I

POSTER FOR 1948 FUND

Žydai Teroristai Nužudė 
28 Britų Kareivius

Jeruzalė.—Vasario 29-tą žydai 
teroristai išsprogdino tris trau
kinio vagonus užpildytus britų 
kareiviais. Žuvo 28 kareiviai, ki
ti 33 sužeisti. Teroristai paskel 
bė. kad tai yra kerštas už vasa
rio 22-ros įvykį Jeruzalės mieste, 
kur nuo bombų žuvo 54 žydai.

Steven Oohann*. the Wr.tpnrt. (~onne<ti< m. art 
appear* frequently on the rtner of the '••tirrfav F.< 
other magazine*, deigned the l“1ft t d < m«* Fm 
he ha* reflected the eamaiumt) -pit.I of small 
out Amerira.

ting Poat and 
I pr>«trr. fn it 
įrna through-

garas Nelson: pamokslą sakė 
Švedijos katalikų vyskupas dr. 
Johanner Mnller.

Vakare įvyko iškilmingas po
sėdis. kuriame dalyvavo daug 
Lietuvai draugingų švedų ir ki
tu Pabaltijo tautų atstovų. Po
sėdį atidarė Lietuvos ministeris 
Vytautas Gylys.

Profesorius Birger Nerman sa
vo trumpoje ugningoje kalboje 
pareiškė, kad Pabaltijo klausi
mas turi būti iškeltas ir tų kraš
tu laisvė atgauta.

Lektorius Juozas Lingis kalbė- 
. .jo švediškai apie Lietuvos mirtį 

ir prisikėlimą. Po posėdžio buvo 
bendra kava, protarpiais paivai- 

! t inta p. Ramanausko dainomis ir 
I p. Puprenicncs bei p. Gumausko 
deklamacijomis. Lietuvių priete-į 

liūs direktorius Tell parodė pro- 
,jekciniu aparatu vaizdų iŠ Lietu- 
! vos—tai nuotrah»kos iš saulėtų 
dienų po Lietuvą.'

Išsiskirstant padėkos žodį tarė 
darbo biržos socialinio skyriaus 
vienas iš vedėjų filosofijos dak
taras Gaideli, kuriam daug iri 1 

! kalų tenka turėti su lietuviais pa 
' bėgėliais. Savo giažioje ir tik-;

Jeruzalė.—Vasario 27-tą žydai 
■’ i vietos prižiūrėtoju, namų teroristai nužudė du lenkus, ku-. 
pardavinėtoju, taxicab vairuoto- riuos įtarė esant arabų rėmėjais.

LRKSA Vykdomojo Komiteto suvažiavime 1918 m. 
riaus Vinco T. Kvetkaus ir iždo globėjų Petro Karašausko 
ir Vinco Abr miaičio išsamių pranešimų apie dabartini or
ganizacijos stovi sąryšy su pravestu rekonversijos planu 
ir kitomis reikalingomis reformomis, priėmė ir viešai visų 
narių žiniai skelbia ši pareiškimą:

Vykdomasis Komitetas randa, kad rekonversijos pla
nas ir kitos reformos, pravesta ne tik patenkinančiai, bet 
greičiau, sėkmingiau ir su mažesnėmis išlaidomis, negu 
LRKSA seimai, valstybių apdraudos departamentai ir 
Vykdomojo Komiteto nariai tikėjosi.'

Iš seimų (Scrantono ir Clevelando) rezoliucijų ir kitų 
paskelbtų dokumentų žinoma, kad Pennsylvanijos apdrau
dos departamentas užgyrė numatytą sumą—$80,00(1 išleis
ti vien tik sėnųjų narystės certifikatų perrašymui į nau
juosius. Tai patvirtino New Yorko ir kitų valstijų, apdrau- 
dos departamentai. Originale Scrantono seimo rezoliuci
ja rekonversijai nustatė (aktuarui apskaičiavus ir pata
riant) išleisti 62*/>G pirmųjų metų narių mokesčių—pre
mijų (tai būtų siekę apie $110,000).

Bet ačiū mūsų organizacijos sekretoriaus iniciatyvai ir 
turimiems kontaktams, paruoštas nuosavas, savanoi i ■ pla
nas, kuriam išrūpinta valstybių departamentų pritarimas. 
Šį planą pravedant mūsų organizacijai kainavo tik Š73,- 
000, įnimant ir $7,500 sumą, kuri buvo iš’eista rašiinės ir 
organizacijos administravimo modernizavimui, Tim būdu 
naciam rekonversijos planui Įgyvendinti teišleista lik $6 1,- 
000.00.

Tam darbui reikėjo samdyti ekspertas kontakto žmo
gus, ofisui ekstra darbininkų, spausdint1 tūkstančiai nauju 
narystės certifikatų, aplikacijų, specialių kortelių, paskirai 
kontaktuoti kiekvieną narį, palaikyti nuolatinius ryšius su 
valstybių departamentail padengti kelionių lėšas.

Kadangi Vykdomasis Komitetas su atitinkamų valdži >s 
įstaigų pritarimu rekonversijos darbui vadovauti pakvietė 
sekretorių W. T. Kvetkų ir jį autorizavo kviesti vijus talki
ninkus ir darbininkus, išklausius jo rauortą, reiškia jam • 
padėką. Taip pat dėkoja visiems jo talkininkams ir ypač

raportą, reisi 
Taip Pat dėkoja visiems jo talkininkams

tijfigą ir rtuč'širdų kooperAvimą. ’
Matant pravestų reformų pasekmes, kiek Vykdomasis 

Komitetai iiek visi nariai turi rimto .pagrindo pareikšti 
savo pasitenkinimą, nes finansiniai raportai rodo labai 
ryškią pažangą. Per daugeli metų mūsų organizacijoj .jau 
buVo pasidariusi opa—nariai savo duoklėmis mažiau su
mokėdavo į apdraudos fondą, negu reikėdavo išmokėti 
mirusiųjų narių šeimoms. Toji būklė jau atsitaisę. Atga
vimas leidinio veikti (license) New Yorko valstijoj taip 
pat yra pravesto rekonversijos darbo pasekmė. Sanivkiai 
su kitų valstybių departamentais taipipat pakreipti i "t •tų, 
šviesią pusę.

Turint galvoj atliktąjį didįjį darbą, kuris buvo būtinai 
reikalingas ir organizacijai išganingas, Vykdomasis Komi
tetas atsišaukia į narius persikėlusius į naujuosius narys
tės certifikatus. turinčius “Cah Surrender Value", “Paid 
Up Policy” ir “Extended Inurance”, nesiskubinti naudotis 
tomis privilegijomis, bet pasilikti pilname narystės stovy
je, kad turėti pilnas organizacijos teikiamas teises ir pri
vilegijas ir eiti i talka Vykdomajam Komitetui ir kuopų 
valdyboms auginti LRKSA naujais nariais, pagyvinti veik
lą ir dėtis prie lietuvių religinių ir tautinių brangenybių iš
laikymo, kam mūsų organizacija tarnauja ir ko krikščio
niškasis fraternalizmas siekia.

LRKSA VYKDOMASIS KOMITETAS
REV. JOHN F. BOLL, dvasios vadas 
LEONARDAS ŠIMUTIS, prezidentas 
GEORGE C. VENSLOVAS, vice prezidentas 
WM. T. KVETKAS, sekretorius 
JUOZAS VAIČAITIS, iždininkas 
P. J. KARAŠAUSKAS, iždo globėjas 
VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas 
ALBERT J. VALIBUS, daktaras kvotėjas

ŠVEDAI PRISIMENA {KURTAS LIETUVIŲ 
BALTIECIUS IŠDAVĘ DAILĖS INSTITUTAS

Stockholm (LAIC). — Praeitu 
rai”nuoširdžioje kalboje dr. Gar-' mctV mėn. Švedijos vy-
dell išgyrė lietuvių nuoširdumą, 1Gausybė suklupo prieš Sov. Rusi- 
dai oštum.i ju nepalaužiamą valią I j°8 1 cikalavimą i _ 
visais priesnaudos laikais kovo-1 pabaltiečius. i 
jant n' laisvę ir savo teises net | ’oPs<-*° nuo bolševikų teroro. To 
su trimis priešais.

Prieš Kalėdas Frcibuigc buvo 
Įkurtas Lietuvos Dail-s Inst it u

, r- ,-------------------- 1 tas. Jo tikslai panašus kaip n
I jos reikalavimą ir jai išdavė 168 Prancūzų Akademijos, t; i m čia 
•'-i-*'*i-*--, ieškojusius prieg- apsiribojama plastiniu ii taiko- 

i muojti menu. Tikslas rim ti pa 
jėgias dailės parodas, leisti dai
lės leidinius, skirti premijas, sti 
pendijas, bei remti ir skatinti lie
tuvių dailę. Instituto rektorium 
išrinktas Viktoras Viznii<1.,. ge
neraliniu sekretorium Telcsfoia, 
Valius, informacijos reikalams 
Adolfas Valeika, jgal jotiniu ame 
rikieČių zonai Paulius Augius, 
anglų zonai—AIf. Dargh. Amen- 
kai—Petras Galdikas. Lietuviu 
Dailės Instituto laikinoji būsti
nė yra (17b) Freiburg i. Hisg. 
Zassiusstr. 120 V Vizgirda

Pagaliau sulaukėm pastovios 
institucijos, kuri rūpinsis spccia- 

, liai dailės reikalais.

1 nusikaltimo prieš žmoniškumą ir 
| Švedijai gėdos dėmę sudarančio 
įvykio metinę sukaktį dabar pla 
Čiai paminėjo ne tik tremtinių.

Rurlington, Iowa. — Vasario bet ir pačių švedų spauda ir vi- 
27-tą ugnis sunaikino farmerių suomenė. Tarp kitų. prof. E. 
Mr ir Mrs Ellsworth Water- Hostad švedų jaunimo susirin- 
house gyvenamąjį dviejų aukštų I kime š. m. sausio 25 d. pareiškė, 
namą Nežiūrint tėvų didžiausių kad esą pavojaus, jog panašūs j- 
pastangų išgelbėti, žuvo septyni vykiai gali pasikartoti. N-sa jo
in vaikai, luitent. Sally Jean. 16 kių įstatymų, kurie andraustn 
metu: Helen Marie. 11; James Į tremtinių teises. Jis ragino, kad 
Allen. 8; Doris Ann, 6; Thomas, visuomenė ir ypač politinės ngf. 
4; Mary Kay. 3; David, 18 mė tijos tuo susirūpintu ir velka- 
nėšių. Trvs vaikai, miegoję pir Jautų, kad tremtiniams Mtn

I n-»n <|ik6 <rvvi: taipgi ■ rantuota politinio aziliumo. tei-
‘išliko du vaikai, nebuvę namie, 'si. ,

SUDEGE 7 VAIKAI



Nr. 10. Rovo-March 4 1941!

LIETUVIŲ R. K. SUS-MO AM. OFIC1AL1S ORGANAS

GARSAS
Iš. in.> Ketvirtadieniai* Redaguoja M. ZUJUS I Apžvalga

;! VISTIEK TREMTINIŲ
. NEPALAUŽIA Katalikiškasis

PRENUMERATOS KAINA.
Jungt Am. V&lat. metanu $2.00, pusei metų $1.00: užsieniuose metams $8.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R.* CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of "America

YEARLY SUBSCRIPTION RATESi 
United States of America $2.00. Foreign countries $8.00. Single copy Be. 

Advertising rales on application.

“GARSAS”
73 Fast South Street (P. O. Box 32), Wilkei-Barre, Pa

PHONE: W'lkes-Barre 8-4711

MŪSŲ LAIKŲ NABUCHODONOZORIS;

Iš šventojo Rašto žinome, kad žilojoj senovėj buvo 
garsusis Babilonijos valdovas Nabuchodonozoris. Jis no
rėdamas ištirti savo pavaldinių ištikimybę, įsakė pastatyti 
didelį aukso stabą—dievaitį. Babilonijos krašte vadina-j 
nrtni “Dura”. * , j

Stabo Įkūrimą baigus, įsakė savo pavaldiniams ir vi
siems garsiausiems ir žemiausiems pareigūnams susirink
ti paskirtą dieną aikštėj prieš tą aukso stabą ir kuomet- 
ten pasigirs įvairių vamzdžių, trimitų ir įvairių įvairiausių 
kitokiu triukšmo sukėlimui įrankių balsai visa minia turi 
klupšėiom pulti ant žemės ir'pagarbinti aukso stabą—die
vaiti.

'Pagaliau ir atėjo toji didžioji diena. Sugaudė tri
mitai, vamzdžiai, pasigirdo baisiausis triukšmas. Valdo
vui sėdint soste prieš tąjį aukso stabą—dievaitį, visa mi
nia puolė klupsčiomis bei kniūpsčiomis ant žemės ir ati
davė garbę dievaičiui.

Rodos, viskas pavyko ir valdovas džiaugėsi ir labiau- 
•• šia buvo patenkintas. Bet tuo tarpu prisiartino keliolika 

vyrų ir pranešė Nabuchodonozoriui nemalonią žinią:— 
girdi, valdove, trys tavo jaunuoliai pareigūnai,—Misach, 
Sidrach ir Abdenago paniekino tavo įsakymą—nepagar
bino dievaičio. Valdovas baisiai užsiriistino ir liepė pri
statyti anuosius vyrus, kurie išdrįso- jo nepaklausyti, jo 
griežtiems įsakymams pasipriešinti. Atsistojo prieš .valdo
vą Misach, Sidrach, Abdenago. Valdovas, _ mesdamas 
šiurkštų žvilgsnį,

- n'chkAbdenagą,

SV. KAZIMIERO SESERŲ 
VIENUOLYNO VEIKLA 
Vasario 29, 1948, chicagiečiai 

nors ir pavėluotai, šauniai pami
nėjo Šv. Kazimiero Seserų vie
nuolyno 40 metų sukaktį. Sąry
šy su ta sukakčia, buvęs vienuo- 

I lyno kapelionas kun. K. A. Ma
tulaitis, M.I.C., dienrašty “Drau
ge” rašo:

“Prieš 25 metus teko būti Švei
carijos Ingenbohlyje ir patarnauti 

. seselėms Šv. Kryžiaus vienuolyne, 
j Vyriausia jų motina daug ir gražių 
I atsiminimų papasakojo iš pirmųjų 
' Seserų Kazimiertečių buvimo tame 
i vienuolyne. Jos gi ten mokėsi trys: 

Motina Marija, Motina Jmmacukitu 
ir Motina Concepta. Tai buvo 1902- 

I 1905 metais. Kai 1905 m. baigė 
i naujokavimo metus, tarpininkau

jant kun. d-rui A. Staniukynui, 
Harrisbucgo vyskupas J. W. Shan
ahan mielai sutiko, kad kurtųsi lie- 
tuvaičlų seserų vienuoli ii jo vys
kupijoje.

"Pradžioje turėjo apsigyventi pas 
amerikietes seseris ir atlikti antrą
jį novicijatą, išmokti vietos kalbos 
ir pagilinti dvasihių mokslų lobyną.

“1907 m. rugpiūčio 30 d. visos 
trys pirmosios šv. Kazimiero Sese
rų kūrėjos padarė visagaliam Die
vui skaistybės, neturto ir klusnumo 
įžadus.

“Iš Nekalčiausios Marijos širdies 
Seserų kongregacijos, leidus Šv. Tė
vui ir priimant Chicagos arkivys
kupui, 1909 m. liepos 2 d. persikė
lė į naują vietą, Chicagon.

“Ir tos, nieko savo neturinčios pa
maldžios seselės, Dievo ir gerų žmo
nių padedamos, pasistatė vienuoly
ną—motinišką namą — Chicagoje, 
1911 m. įkūrė ten Šv. Kazimiero 
Akademiją mergaitėms, kur dabar 
mokosi keli šimtai auklėtinių, imasi 
aptarnauti ir vadovauti daugiau ne
gu 30 pradžios mokyklų, vadovauja 
trims ligoninėms, senelių prieglau
dą aptarnauja, įkūrė antrąją mer
gaitėms akademiją Juozapo-Marijos 
Viloje, Newtown, Pa.

’‘Nuo 1947 m. užsimojo pastatyti 
reikalingus naujus rūmus: šv. Kazi
miero-Akademijai, neš esamieji ne
dali sutalpinti

"Daugelis žmonių Britanijoje ir 
kitur tikėjosi, kad Rusijos revoliu
cija išsivystys į demokratiją pana
šios rūšies, kaip ta, kuri yra žino
ma Vakarų Europai. Bet premje
ras pareiškė apgailestavimą, kad ši 
evoliucija Rusijoje neįvyko. Vieto
je to, Rusija susilaukė ‘live A t o ca
rizmo*; visas skirtumas tiktai tas, 
kad Rusijoje dabar turi yaldžią ki
ta klasė.

“Britanijos Darbo Partija netiki 
į smurtą. Ji tiki, kad tik konstitu
ciniu keliu įvykdyti pakeitimai vi
suomenės santvarkoje gali būti pa
stovūs ir nepavojingi.

“ ‘Jeigu jūs padarysite pakeiti
mą revolveriu ir bomba’, tarė At
tlee, ‘tai pamatysite, kad paskui 
bus sunku nusikratyti revolveriu Ir 
bombų.’

“Naujasis Rusijos caras, Stalinas, 
iš tikrųjų-yra aršesnis'už senuo
sius, nes jisai bijo žmonių, žinoda
mas, kad jie jo neapkenčia? ir dėl 
to, kad jisai žmonių bijo, tai jisai 
labai žiauriai, su jais elgiasi.

“Senojo carizmo laikais Rusijos 
katorgoje buvo 5,000 kalinių. O 
dabar milionai!” a

JAUČIASI, KAI “NAMIE”
Tremtinys Vincas Rastenis, ne 

seniai atvykęs Amerikon, savait
raštyje “Vienybė” rašo:

“ ‘Ant linksmos pažinties’: esu 
vienas iš pačių žaliausių ‘grinorių’ 
šiame krašte! O bet gi jau nebega
liu suskaityti, kiek kartų buvau pa
klaustas: Kaip patinka Amerika?

“Mano atsakymas? -štai jis: Per 
daugybę lietuvių dar nespėjau Ame
rikos pamatyti! Tiek daug veidų, 
matytų Vilniuj, Kaune, Klaipėdoj! 
Tuo tarpu atrodo, kad čia ne Ame
rika, o Lietuva . . .

“Ir nematytų daugumas taip pat 
kaip seni pažįstami: draugiški, ma
lonūs, ir kalbasi, lyg būtumėm jau 
maišą druskos drauge .yivalgę. Dau
gumas iš jų ir tikrai jau seni pažįs
tam? iš laikraščių ar net iš laiškų. 
Taigi tuo tarpu viskas atrodo, lyg 
būtum j namus parvažiavęs . . . Kur 
ta Amerika, kur tas bjąujas Pasau
lis—dar nemačiau!'

New York (LAJC).—Tremti
nių stovyklos tiesiog skęsta so-i 
vietų propagandinėje literatūro-l 
je. Vien per praeitų metų lap- j 
kričio mėnesį, remiantis oficia- i 
liais IRO daviniais, britų zonoje 
esančiose DP stovyklose buvo pa
skleista: 240,000 egzempliorių 
komunistinės Lenkijos, 21,000' 
egz. Baltijos Sovietinių Respub
likų ir 4,000 Tito valdomos Ju
goslavijos laikraščių, žurnalu ir musulmonams, 
knygų. Per tą patj laiką tremti- - - -
niams parodyta 40 lenkiškų, 7 Ju-1 Vyr,ai lr moterys, kur jie
goslavų ir 7 rusiškos sovietinės bebūtų ir ką bedarytų, užgirdę 
filmos. Toje propagandoje, iš j skambesį, meta viskį į šalį ir gi- 
vienos puses, stengiamasi įtikin
ti, kad tremtiniai yra fašistai ir 
karo nusikaltėliai, iŠ kitos—gra
žiausiomis spalvomis piešiamas 
"komunistinis rojus” jų kilmės 
kraštuose.

Kaip komunistų įtakoj buvusi 
UNRRA, taip lygiai ir jos įpė
dinis IRO ne tik leidžia Mas- 

l kvos agentams švaistytis tarp 
j tremtinių, bet net talkininkauja 
i bolševikinei agitacijai. Neretai 
patys IRO tarnautojai platina 

; sovietinę literatūrą, tremtinius 
.skatina klausytis Maskvos ir jos 
pavergtųjų kraštų radijo stotis, 

; įkalbinėja repatrijuoti.
Maskva kiekviena kaina sten

giasi tremtinius išgauti, kad Va
karuose neliktų gyvų liudininkų 
apie komunizmo baisumą. Kiti 
kraštai nori nusikratyti tremti
niais, kad jais nereiktų rūpintis. 
O vistiek tremtiniai kantriai ken
čia niekinimą, skurdą, badą ir ne
pasiduoda jokioms priemonėms 
ar vilionėms sugrąžinti juos į 
pražūtį—kalėjimus ir Sibirą.

Pasaulis
Raio TĖV. B. MIKALAUSKAS, O. F. M.
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ISLAMAS IR ARABAI
Kiekvieną dieną penktus. kar

tus skamba varpas, pranešdamas 
, kad tik vienas 

Dievas yra, o Jo pranašas Maho-

das, vadinamas Kalifu, prižiūri, 
kad būtų užlaikomas tikėjimas 
pagal Koraną ir Suną (dvi kny
gos).

Kad nusipelnius dangų, reikia 
užlaikyti' 4 dalykus : melstis, šelp
ti vargšus, pasninkauti ir aplan
kyti Mekką, Šventąjį miestą.

Jiems draudžiama gerti svaigi
namuosius gėralus ir valgyti 

Nuodėmių atlei-

liai nusilenkę meldžiasi, atiduo
dami garbę Allahui-Dievui.

Islamas, islamizmas ir maho- kiaulės mėsą, 
metizmas reiškia tą patį dalyką, apturi nusiplaudami vande- 
t. y„ religiją, kurią praktikuo- arba nusitrindami smėliu, 
ja arabai, Mahometo pasekėjai.

Žodis islamas reiškia visišką 
pasivedimą į Dievo rankas, kuris 
yra maloningas ir gailestingas. 
Šio tikėjimo pasekėjų yra 270 mi
lijonų. Jų yra ir Amerikoje tarp 
negrų.

Islamizmas turi daug bendro su i . -
katalikybe. Jie išpažįsta tikrąjį pasitenkina^viena.
Dievą, sielos nemirtingumą, vi- f 
suotinąjį teismą, kūno prisikėli- asmenl-_
Dievą, sielos nemirtingumą, vi-

MOKINIAI DĖKOJA
RALFUI

Jie švenčia penktadienį, kuria
me nuo saulėtekio iki saulėlei
džio neleistini jokie darbai, turi 
būti rimtumas ir susikaupimas. 
Pasninko laiku nevalia nei rūky
ti, nei pasibučiuoti.

I Jiems leista turėti keturias 
Į žmonas, bet pagirtinas tas, kuris

Užginta fotografuoti, paišyti

Jų didelis nuopelnas yra astro
nomijoje. medicinoje, matemati
koje ir pasakose, kaip kad turi
me—Tūkstantis ir viena naktis.

LAIMINGOSIOS 
MOTINOS

Dvidešimties amžių bėgyje y-

’ tib . „ „..
nėgarbinam ir negarBTh  ------- w-r-—t---------------- --
tikrąjį Dievą. Valdovas tučtuojau įsakė įmesti juos į di 
dėlę" jiems prirengtą ugnį. Tie trys jaunikaičiai valdovui 
drąsiai pareiškė, kad jų Dievas nuo jo ugnies liepsnų gali 
juos apsaugoti. Taip ir įvyko: jie nebuvo ugnies liepsnų 
palytėti ir ugny garbino Aukščiausiąjį Dievą.

Anų trijų jaunikaičių drąsa pasireiškia mūsų ir kitų 
tautu, kruvinai komunistų kankinamųjų, atsparume. Mū
sų laikų Nabuchodonozoris Stalinas su savo bernais pub 
kiai atvaizduoja anų laikų Nabuchodonozorį. Aišku, jei 
lietuviai paseks biblijiniu Nabuchodonozorio laikų jau
nuoliu pėdomis, tikrai susilauks išauštant'giedresniojo ry
tojaus. Aukščiausis Dievas grąžins jiems Lietuvą Tėvynę.

Bet šiandien, tokiose lietuvių tautos nelaimėse, turi
mo nemaža nutolusiųjų nuo Dievo ir doros žmonių, ne
kalbant jau apie mūsų išgamas, judošius—Stalino paka
likus. Žinoma, tokių'žmonių yra nedaugiausia ir Die
vus gal nebaus visos tautos už mūsų klystančius brolius.

Kaip Stalinas šiandien puikiai atvaizduoja Nabucho
donozorį, taip Jungtinės Amerikos Valstybės, Anglija ii 
Prancūzija te suvaidina gražų Misach, Sidrach ir Abde- 
nmnt vaidmenį, tuomet tikrai pasauly sugrįš tvarka, meilė 
j- t.-ika R. G.

RUSUOS ATSIVERTIMAS 
YRA GALIMAS

Rusijos tauta ir komunizmas yra du skirtingi dalykai.
Katalikų Bažnyčia kasdien meldžiasi už Rusijos atsi

vertimą. Popiežius Pijus XI 1934 m. įvedė ypatingas mal
ei:;-; už Rusiją su atsišaukimu: Pasaulio Išganytojau, gel- 
E I Rusija (300 dienų atlaidų), paskirdamas šv. Teresę 
Jėzaus Kūdikėlio Rusijos globėja.

Dabartiniu laiku Vatikano radijo davė gerų vilčių. 
’ . .‘incšdama, kad Rusijoje tikėjimas nėra miręs, Svč. Sak
ramentas slaptai garbinamas, žmonės meldžiasi.

Kuo daugiau Stalinas pila vandens užgesyti religinei 
idėjai, tu<» labiau ji liepsnoja. Iš pelenų kraujais suvilgintų 
“ li< valdininku slaptai dalyvauja bažnytinėse pamaldose.

Kuo daugiau Stalinas pila vandens užgesyti religinei 
idė lai, tuo labiau ji liepsnoja. Išpelenų kraujais suvilgintų 

■i žiežirbos, sukeldamos naują ugnį, kuri uždega 
o tikėjimą žmonių širdyse.

R nlvbė vra ši, kad jokia ranka niekados neįstengė 
ti nuo sielos religinės idėjos. Dievas taip įrašė savo 

'inėse, kad joks Marksas, Leninas Ar.Stalinas ne- 
' ’in '.aikinti, jis liks amžinai.

Tai ne naujiena, visa žmonija gerai pažįsta šią tiesą.
B. M.

Kovoti už Lietuvos iilaisvinimą ir Nepriklausomybę 
yra visos lietuvių tautos ir visų imtffvių, kur jie bebūtų, 
Švenčiausia pareiga.—Prof. M. Krupavičius, Lietuvai li- 

...... • • •Grtitoto nir’^irir’"'*.
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mą, ugnies bausmę nusidėjėliams 
ir žemiškų dalykų tuštybę.

Ir arabai pasmerkia godumą, 
melagystę, išdidumą, ištvirkavi
mą, skelbdami kuklumą, skaistu-i 
mą, teisingumą, kantrybę ir nusi-j 
žeminimą.

Musulmonams Dievas yra tik
valdovas ir reikia Jo klausyti, Ira žinomos trys motinos, kurios 
mums gi Dievas yra ir tėvas. Ma-1 turėjo laimės atsiklaupti prieš 
hometonai (vartoju įvairius pava- savo vaikelius, paskelbtais šven- 
dinimus, bet visi vieną ir tą pati taisiais.
reiškia; žodžiu, kalbu apie ara-j Buvo šv. Kotrynos iš Sienos 
bų pasaulį, kuris šiandien kovo- motina, šv. Aloyzo Gonzagos mo
ja su žydais) dangų supranta lai-'tina ir praeitais metais šv. Ma- 
mės šalimi, kurioje bus visi ma- rijos Goretti motina.
lonumai, džiaugsmai, gražiausios Koks turėjo būti begalinis tų 
mergaitės. Mums dangus ir jo lai- | motinų džiaugsmas ! Jaustis šven- 
mė regėti Dievą. Jie neturi reli-Tojo motina ir prieš jį melstis, 
ginių apeigų. Jų vyriausias va- tai daugiau negu laimė.

Mes, lietuvių progimnazijos 
Rothenburge o/T mokytojai ir 
mokiniai nuoširdžiai dėkojame 
savo mielajam Geradariui BALF 
už Visas tas

BŪDINGAS PAREIŠKIMAS
on

■mej! ne- -----------
ųL-Hjejv. i ! '?M .

eina visi Chicagos lietuviai, vado-, 
vaujanž Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų Draugijai. Ji įsikūrę 1919 
metais šv. Kazimiero dienojo.—A ko
vo d.”

“IŠVERSTAS CARIZMAS”
“Naujienos” rašo:
“Britanijos premjeras Attlee vėl 

pasakė aštrią kalbą prieš rusišką 
‘komunizmą’ ir Rusijos valdžios sis
temą. Jisai kalbėjo Oxfordo Uni
versiteto klube profesoriams ir stu
dentams, ypatingai ragindamas be
simokinančią jaunuomenę pažinti, 
kas yra komunizmas ir kuo jisai 
skiriasi nuo britų socializmo.

N, 
rialu 
netrukus pradėjo aiš 
nes vyriausybės “ 
“Ruskie Novosti (Nr. 138), (48.1. 
23) praneša, kad pagal suomių— 
sovietų susitarimą ii duoti “ben
dradarbiavusius su priešu asme
nis”, suomių valdžia sutiko iš
duoti rusams 30 Pabitltės respub
likų piliečių, kurie 
prieglobstį Suomijo 
pirmas suklupimas 
suomių vyriausybės, 1 
tų, spauda jau iš anksto pristatė 
“kaip kairesnę negu ankstyves
nieji."

).—Po vy- 
>3 Suomijoj, 
i rėti dabarti- 
‘ žygdarbiai”.

buvo radę 
. Toks yra 

dabartinės 
kurią sovie-

VĖL SKRYNINGAS
Praeitų metų pabaigoje per vi- tų rinktinių žmonių, kure buvo, 

>as tremtinių stovyklas žaibo yra ir bus savo tautai ir kraštui, 
greitumu nuaidėjo žinia, kacT ištikimi. 
PSIRO nori daryti skryningą. ŠiPSIRO nori daryti skryningą. Ši Šios instrukcijos kvepia dauge- 
žinia tremtinių buvo sutikta su ■ lio milijonų nekaltai nukankintų 
didžiausiu susirūpinimu ir susi- žmonių krauju, kuris yra pralie- 
jaudinimu. Taisyklės skryningui! tas dėl žiaurių Maskvos valdovų 
pravesti duotos tokios, kad kiek- užgaidų, netekusių proto, meilės, 
/ienam tremtiniui sudarė pavojų žmoniškų jausmų.
tustoti PSIRO globos. Dedamos pastangos, kad Šis

Visų tautybių tremtiniai ben-' skryningas būtų sulaikytas. Yra 
drai pradėjo daryti atatinkamus vilties, kad ir broliai amerikie- 
'inngsnius, kad skryningas nebū- j čiai ateis j pagalbą. I-is V-s 
ių pravestas. Parašyta įvairioms 
staigoms memorandumai. Nu

tarta skryningą boikotuoti.
Vis dėlto, skryningas buvo pa

skelbtas it pradėtas vykdyti, bet 
galų gale jis buvo nutrauktas 
Ir apie jį nieko nebebuvo girdė-r 

x.*.. _ .... Iti, tik šių metų sausio mėn. vi
duryje vėl pasklido gandai, kad 
po vienos kitos dienos vėl bus tę
siamas praeitais metais pradėta
sis skryningas.

Sulig skryningo instrukcijų, 
tremtinys turi būti taip apklau
sinėtas, kad iš jo būtų sužino- I 
ta tas, kas reikalinga IRO orga
nizacijai, ne dėl globos, bet tiems, 
kurie yra susirūpinę tremtinių■ 
greitesniu gražinimu j jų kilmės 
kraštus, kad nebebūtų gyvi liu-H 
dininkai dėl ju daromų ir padary- |

LIETUVOS ATSTOVAS 
PAS PRANCŪZUOS 

PREZIDENTĄ

Lygia dalia mes didžiai dėkin
gi ir už tą moralinę stiprybę, ku
rios mums įkvepia tasai faktas, 
kad ties mumis nuolat budi (ne
matomas, bet nujaučiamas, tarsi 
Angelas Sargas) mūsų tautiečių 
anapus Vandenyno labdaringasis 
jautrumas.

Juk atvejų atvejais BALF’as 
nuo mūs nuveja skurdo ir nevil
ties dvasią—taip, jog mes bent 
čia (savo stovyklų mokslo židi
nėliuos), prie bendro darbo jau
kiai susigūžę, gauname pajusti 
kūrybingo džiaugsmo ir palai
mos.

Taip tad mūsų jėgos ir pastan- 
i gos tarpsta, bręsta, auga mūsų 
visų vilčių bendram tikslui—Ne
priklausomai Tėvynei.

Rothenburgo Lietuvių Progini- 1 
naz.ijos Mokytojai ir Mokiniai 

| (64 parašai)

PRAŠO LIETUVAI 
LAISVĖS

---------*~*rr

Buvusia U. S. valstybės seicre- reiškimas, kad už' Pabklčio vai

U**'

stybes jungtiri|es Amerikos Val
stybės karo nekeistą, o gal dar 
būdingesnis? bris mūsų valdžios 
nusiteikimas nedaryt rimtesnių 
žygiu, jei ir visa Europa demo
kratijoms žus. R. G.

t>..... tt c ____ i*31
torius Cordell Hull savo prisimi
nimuose iškelia tokį būdingą bu
vusio šalies prezidento F. D. 
Roosevelto pareiškimą: Jungti
nės Amerikos Valstybės už Pa- 
balčio valstybes komunistams ka
ro nekeistą; girdi, gal kitokiu bū
du tų valstybių klausimas bus iš
rištas, būtent, gyventojų badavi
mu.

Taip ir buvo išrištas. Raudo
nieji fašistai, rusų komunistai, 
nurodė asmenis, žinoma, tiktai 
komunistus, ir už tokius Lietu
vos piliečiai, po didele bausme ir 
grasinimais, buvo įpareigoti savo 
balsus atiduoti.

Tai būta prieš keletą metų. Kas 
įvyko su Lietuva, Latvija, Estija, 
vėliau su Lenkija, Vengrija, Ru
munija, Bulgarija, Jugoslavija, 
Albanija, tai šiomis dienomis jau 
be jokių balsavimų įvyko Čeko
slovakijoje. Stalinas iš Maskvos 
duodamas įsakymus ir tuos įsa-1 
kymus įvykdęs, be abejonės, la
bai patenkintas gali sau ramiai 
keletą stiklų komunistinės vod- 
kos išsitraukti. O ką daro vaka
rinės demokratinės valstybės? 
Ot, tiktai jaudinasi, protestus 
siunčia, kad, rodos, kas jų pai
sytų. .

Rusijos raudonieji fašistai, ži
noma, su Čekoslovakija tik apsi
laižė ir savo biaurius groboniš- 
kus nagus tiesia į Turkiją, Grai-

FONDAS “NAUJAJAI
AUŠRAI” PLATINTI

"Naujoji Aušra" gauna daug 
laiškų iš įvairiuose užjūrio kraš
tuose gyvenančių tautiečių, ypa
tingai iš Vokietijos ir Austri
jos. Visi jie labai prašo siuntinė
ti jiems kultūros žurnalą "Nau
jąją Aušrą". Suprantama, "Nau
joji Aušra" labai norėtų lankyti 
j ją besikreipiančius, bet jos lė
šos yra labai ribotos. Veltui siun
tinėti nėra įmanoma.

Dėl to "Naujoji Aušra" malo
niai kreipiasi į brolius-amerikie-
čius prašydama užprenumeruoti 
ją užjūrio broliams. Tam tikslui 
yra suorganizuotas “N. Aušrai" 
platinti fondas iš kurio lėšų bus 
siuntinėjamas žurnalas į Vokieti
ją ir Austriją.

Malonūs tautiečiai, užrašykite 
tremtiniams "N. Aušrą", ar pa
aukokite nors kelis centus minė
tam fondui ir tuo patenkinkite 
tremtinių troškimą, kurie taip 

kiją. Palestiną, Italiją, Austriją, myli ir gėrisi laisvojo krašto 
kurią jau šiandien baisiai kanki-1 spauda, 
na. O kas įvyks su Prancūzija. 
Ispanija. Portugalija?

Raudonųjų fašistų valdomojoj, 
Vokietijoj nieko gero neliko, vis- j 
ką išvogė, apiplėšė, išvežė, o do
roviniu atžvilgiu—nei pragaras 
negalėjo daugiau nuveikti. O čia. 
namie, svetimai valstybei komu 
nistams dirbantieji bernai, įsiver 
žę į darbininkų organizacijas 
drumsčia amerikiečių gyvenimo 
būdą.

Ir kuomi viskas užsibaigs, tai

Stockholm (LAIC).—Š. m. va- 
Jsario 17 dieną Švedų radijas ir 
i laikraščiai paskelbė šią žinutę:

Pabaltijo Komitetas (Baltiška 
: Kommitten) Stockholme sąryšy 

su Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
I nepriklausomybių paskelbimo 30 
metų minėjimu pasiuntė Ameri
kos užsienio reikalų ministeriui 
Marshall ir, Anglijos užsienių 

(reikalų ministeriui Bevinui tele
gramas kreipdamasis. kad jie sa
lvo darbuose už laisvę ir demo
kratiją neužmirštų ir Pabaltijo 

ų tautų.
adet" 1948 Telegramą pasirašė komiteto 
iranešfmą iš pirmininkas prof. Birger Ner- 
laiką Pr»n- man, sekretorius bibliotekos ve- 

iriėmė Lais-1
>vą dr. O.

Stockholm (LAI( 
dienraštis "Aftonb 
12. 21 paskelbė tokį 
Paryžiaus: Prieš kut 
cūzijos ] 
vosios L 
Grosvaldį ir Lietuvos charge Sven Daneli, 
d'affairs dr. Bačkj.

Pabaltijo diplomat, t įteikė Pre
zidentui notą, kurioj t jie protes
tavo prieš Pabaltijo kraštų oku
paciją. Notoje buvo alp pat pra-1

). — Šved 
adet”

prezidentas ori
Latvijos atsžo'

dėjas docentas Adolf Schuck ir 
1 karaliaus dvaro pamokslininkas

LIGONIAI dėkoja 
BALF’UI 

Muencheniečių lietuvių ligo- 
* i nuoširdžiai dėkoju 

iž Pabaltijo , BALF'ui už aukas ir paramą įvai- 
ai valstyhi- riais maisto produktais, kurią

tų tarptautinių nusikaltimų. Ne- ioma. kad Prancūzija valstybės nių^ vardu
nuostabu, kad ši tariamoji IRO g«Iva intervenuotų
registracija yra norima taip pra- valstybių teisę lais'v«. .------ --------  BsTe-T"’’u i ’
Vtsti. kad būtų užmaskuota ka- nei formai ir už ap»» ugojimą pa- gauname per BALF o įgaliotinį
žin kokios nematomos jėgos no- i baltiečių pabčgėlig. Muenchene. Ši nuoiirdi jūsų pa
rai, kad greičiau grįžtų ar bū- Abu diplomatai l.tivo priimti rama įgalina mus spirtis ligdms. 
tų vietoje sunaikinti žiauraus Ii- PrancūzijOyt preeidei to pagal ce- ypač fr'ms, kurios kyla iš blogų 

‘ ' tniinant laisvų tautu gyvenimo sąlygų.
rt'kin-tar. / Rūdingas F. D. Rnosovelto pr

žin kokios nematomos jėgos no- baltiečių pabėgėlių, 
rai, kad greičiau grįžtų ar bū-

kimo, ne viena kita gyvybė, bet remontai^ pri 
x;., tnu. reprezentant’i

i

Visų prie šio fondo prisidėju
sių pavardės bus skelbiamos "N. 
Aušroje".

Vasario 16-toji Lietuvos

New York (LAIC).—Vasario 
116-tą visose Lietuvos pasiuntiny- 
,bėse — Washingtone, Londone. 
Paryžiuje, Romoje ir kitur—bu
vo suruošti įspūdingi priėmimai. 
Juose gausingai dalyvavo politi
kų, diplomatų, mokslo žmonių,—’ ny, uipiuinaiu, 11 iu n s i /.hiviiiu,

parodys tik ateitis. Jeigu jau mes *urnalistŲ ir visuomenes veikėjų, 
čia namie negalime apsivalyti tI)08C priėmimuose buvo pasaky- 
nuo raudonųjų fašistų pamazgų,ųa|hųt pareikšta užuojautos ir 

'širdingų simpatijų pavergtai lie
tuvių tautai. Atsakingi valstybių 
vyrai ir diplomatai ta proga pa
reiškė pagarbą kovojančiai lietu
vių tautai ir kartu tvirtą įsitiki-

tai ką gi kalbėti apie pasaulio pa-, 
tvarkymą? Gal mūsų valdžia1 
duoda visokiems niekšams pro-į 

gos storesnę nuvyti virvę, bet' 
būkime atsargūs, kad mūsų prie
šai mums patiems neužnertų vir- nimą, kad laimės tarptautinis tei- 
vėtant kaklo. ,tingumas ir Lietuva atgaus lais

vę. . M (
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LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY THIRTIETH ANNIVERSARY OF Lithuanian regime, and rightfully so.
The sell-out of tne> Baltic States to the

SENATOR LODGE OF MASSACHUSETTS 
ADDRESSES THE SENATE 

FEBRUARY 17th
“Mr. President, yesterday, February 

16th, marked the thirtieth anniversary 
of Lithuania’s Independence Day. It 

' is therefore appropriate that we pause 
to pay our sincere respects to our 
many citizens of Lithuanian descent 
and to join them in the fervent hope 
hope that tho day may not be too 
far distant when this brave little na
tion once again will enjoy true liberty 
and freedom.

We all know how the traditionally 
freedom-loving people of the Republic 
of Lithuania were the first to disap
pear behind the implacable “iron cur
tain." We have, all read with distress 
of mass deportations, of arrests in 
the nght, of swift trials, of execu
tions, and of other tragic symptoms 
of systematic extermination. T-ese 
unhappy events can give us little 
cause for rejoicing on n day which 
commemorates a,country's independ
ence. But it should cause us to pon
der seriously whether we, as the 
strongest nation in the world, have not 
been lax and morally weak in permit
ting such conditions to continue to 
exist.

Last November the Lithuanian Min
ister here in the United States ad
dressed a moving appeal to the Pres
ident of the General Assembly of 
the United Nations. He spoke on be
half of the Republic of Lithuania 
which, since 1940 ,has been occupied 
and administered by officials of tho 
police state. He asked the United Na
tions to take measures, in keeping 
with the fundamental rights guaran
teed by the United Nations Charter, 
to safeguard the Lithuanian peoplj 
against enslavement and extermina
tion. Certainly tho United Nation.: 
cannot turn its back and look *h » 
other way when the spokesrhan of a 
small nation appeals'for a hearing oa 
life-or-death charges of this kind Nor 
can wo. as Americans, continue t> 
ignore through silence an intolcra’i’ - 
situation of this kind. Not since 1941, 
when the State Department issued a 
statement denouncing the Russian oc
cupation of Lithuania, has thre been 
any further official comment on our 
part. Our continued silence is pot a 
matter fojr, pride. 't

Mr President, February 16 means 
as much to our Lithuanian friends a* 
July 4 means to us. Let its signifi
cance not-escape us. Let not its future 
observance be marked with the de
privation of civil rights, freedom of 

. the press, speach, and assembly. Let 
' this day stand once again for free 
.elections and free religions. Let us, 
at the very least, lend strong moral 
courage to those who through ties of 
family, friendship, and tradition, re
member Lithuania as a cradle of 
freedom in Europe, and who look to 
us, as a powerful stronghold of moral 
and civil liberty, for a word of en
couragement and hope in these 
troubled times.

Mr. President, I ask unanimous con
sent to have printed following these' 
remarks an editorial entitled “Lithu-! 
ania’s’s Independence” printed in the 
Now York Timos of February 16.

There being no objection, the edi
torial was ordered to bo printed in 
the Record as follows:

LITHUANIAN INDEPENDENCE
Representative Mitchell Jenkins of Pennsylvania (Wilkes

Lithuania's Independence
With their country still writhing 

under the heel of the conqueror, the 
Lithuanian people commemorate to
day with heads bloodied but unbowed 
the thirtieth anniversary of the sign
ing of their declaration of independ
ence. After more than a century of 
struggle against the oppression by the 
Russian Czars, and in defiance of the 
armies of the Kaiser then still on 
Lithuanian soil, the Council of Lith
uania, on February 16, 1918, in con
sultation with American Lithuanians,! 
formally declared the country to be 
free and independent. This act con-■ many times subjected to alien rub1, 
formed with President’s Wilson’s doc- preserved unquenched their love of

February 16, 1948
Mr. Speaker:

On February 16, those American.- 
of Lithuanian despent observed, with 
appropriate ceremonies, the thirtieth 
anniversary of tho independence of 
the Republic of Lithuania, which 
come into being shortly after the first 
World War. It was not the first free 
government of Lithuania, however 
for as far back as 1529 the people of 
Lithuania established themselves as ii 
nation and down through the inter- 

jvening years they have, although

ambition of Soviet conquest is a sad 
blot upon the character of fair play, 
and to lend ourselves to recognition 
of force as an instrumentality of in
ternational negotiation would be to 
deny our own national birthright.

Lithuania will live again, proudly 
and honorably, as a member of the 
family of nations. A present despair 
will be crowned by eventual liberation 
if all men of good will keep alive the 
flame of hope and the dream of hum
an dignity.

HAIL, LITHUANIA!

trine of the right of self-etdermina- 
tion. There seemed to he every prof

it, and than later the 
Germnns. No one has yet 
for the Lithuanian-.
except possibly those of 
descent who still retain
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try and its ultimate incorporation in 
to the Soviet Republic was begun, in 
June 1940, Mr. Molotov, just a little 
over six months Ipter, announced the 
incorporation of the country into the 
Russian system saying, “It would b» 
unpardonable if tho Soviet Union did 
not seize this opportunity, which may 
never recur.” The next year Germany 
“liberated” 
it from the 
liberated it

No one, 
Lithuanian
some contacts, tenuous though they 
may be, with the land of their an

cestors, can have any realization of 
I the horror that lies behind tin bar.

, , , . , „ ! recital of these facts. ^I.ibcintion”,burnedlowin many parts of Europe,. b both GermMv a,,(| 1|:,.
>t romamed lit m the hearts and souls [|npant for the ,p of Lithuania 
of thp people of Centra) Europe and' . v i * ix $ L . , .nothing but looting, and rape, murdeinot least in the hearts and souls of , , . .5 _ . .. - . . . . and deportation^ imprisonment andthe people of Lithuania. e v .1 K fear. Our eyes have been more sharp '

But, Mr. Speaker, today, on the i ly focused, perhaps, upon the suffer 
anniversary of their independence, the ingq o{ įther people,, because new. 
hearts of the Americans of Lithu- of has happened to them ha- 
anian origin are sad, as are the|eome more readily to us. But they 
hearts of their racial brothers fn i have been no greater than the siiffci- 
Europe, for that independence so r -------
hardly and dearly won, no longer 
exists. There is not today a free .Re
public of Lithuania, any more than 
there is a free Poland or a free 
Czecho-Slovakia. Lithuania, like her 
liberty loving neighbors, lies prostrate 
under the oppressor’s heel, chained to 
the Russian chariot like the captives 
of ancient Rome.

The conduct of the Moscow govern
ment in 
possibly 
past, In 
pledged 
tions, but certainly has never been 
surpassed. A bare narrative of what 
has been done, should shock tho con
science of all decent people. The ink 
was hardly dry on the treaty of 1926 
and its successor of 1939, whereby 
Russia undertook to respect the ter
ritorial integrity and national įp- 
violability of Lithuania when Russian

liberty and have struggled to pre
serve it for themselves and their I

pect for its continued success and children. When the light of freedom I
prosperity when tho Kaiser’s empire 
collapsed, and when the Russian re
volutionary government proclaimed 
that the age of “imperialistic ravish- 
ers” was over. In the peace treaty 
with Lithuania the Soviets “volun
tarily and for all time abandoned all 
the sovereign rights of Russia over 
the Lithuanian people and their ter
ritories.”

The Independence of Lithuania is 
still recognized by the United States 
and most other countries, and Lithu
anian diplomatic missions still func
tion abroad. But Russia, reverting 
to the policies of the “imperialistic 
ravishers", has renounced all her 
pledges and treaty obligations and has 
again annexed Lithuania, like the two 
other Baltic republics, by her own 
unilateral action. Moreover, she is 
subjecting their people not only to 
the oppression and terrorism that is 
the lot of everybody under Moscow’s 
rule, but is deliberately pursuing a 
policy of extermination and deporta
tion in the effort to replace tho “un
friendly” native populations with re
liable Russian Communists.

But the Lithuanian people con- . 
tinue to fight for independence. They 
are fighting as partisans in the forests. 
They are1 fighting, insofar as that is 
possible, at the ballot boxes. Even . 
the Russians had to admit that in re- 
cent | local elections fhe> (C4mmunjats 
pollei only 11.6 percent of the votej I
the rest going to “ntfnparty1 can

arouse the copscience of the world, In 
particular that of the United Nations, 
tb TVhich they have submitted a plea 
for action against the genocide being 
practiced in their land. Sooner or 
later the world will have to take note 
of their struggle and give it the sup
port it deserves.

Some day, in years to come, you 
will be wrestling with the great temp
tation, or trembling under the great 
sorrow of your life. But the real 
struggle is here, now, in these quiet 
weeks.

Now is being decided "whether, 
the day. of your supreme sorrow 
temptation, you shall miserably fail
gloriously conquer. Character cannot 
be made except by a steady, long- 
continued process.

— (Phillip* Brook*)

in
or
or

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

its relations with Lithuania 
has been matched, in the 
its cynical disregard of its 
word and its treaty obliga-

inga of Lithuania.
Mr. Speaker, as a lawyer of ,-om< 

years practice, I look to the record 
to see what has been done; and there 
I see that at Teheran, again at Yalta 
and again at Potsdam, those who con 
ducted our foreign relations on the 
one man principal, and who were will
ing to gamble with the destinies of 
free people, aequiesced, so far as the 
record shows, in this crime against 
Lithuania, acquiesced in the violation 
of the treaties I have mentioned, und 
in the complete disregard of the 
principles of the Atlantic Charter of 
which Russia was an adherent. But 
the American people, Mr. Speaker, do 
not acquifvee ąųd can never condone 
what that record shows. We still re
gard Lithdi^ia as an ' independent 
state and on this anniversary of its 
freedom look forward with confidence 
to the day whqpjthe Republic of Lith
uania will again Itake its,place among 
the fre^( nationsyof the world.

IT’S RED CROSS ’
. ■ . iąfl •t-A ijiiiti l-l. ,

^<*i . iTT . . ,.rtr

calls' upon the American people to 
decide whether it has been a “good 
and faithful servant” and if so judged 
to continue their support. Through
out the month of March the Red 
Cross is making i^s 1948 appeal to 
the public to- help sustain its far- 
flung activities—activities that for 
every dollar expended bring five to 
tenfold return in human welfare.

No truer words were ever spoken 
than those uttered by President Tru 
man when he said: “Many times a 
year the peoples turn to the 
Cross. Once a year the Red < 
turns to tho people.”

Let those of us who arc fortunate 
i enough to be on the giving rathe: 
i than the receiving end, remember that 
it takes more dollars today to do a job

"I; . >(.!! 
hnl< , >! ■ >ni <»l

Disaster strikes! , Whether fire or 
flood, hurricane, or tornado, or other 
catastrophe, the Red .Cross as there,, 
sheltering the homeless, feeding the 
hungry and providing nursiqg care 
for the injured. That is Rod Cross
Time !

The unfortunate, the ill and those 
in need know its ministering touch. 
The serviceman, the veteran, and their 
families see it in action. All know 
that in time of trouble they can turn 
to the Red Cross. Thon, more than 
ever, it’s Red Cross Time!

Created by the people, composed of 
the people, the Red Cross serves all 
people. No day passes without its 
help reaching someone in every com
munity throughout our land.

To carry on its nationwide program
of service, the Red Crossf each year! equal to that of former years.

Red

ACTIVITIES OF LITHUANIAN-AMERICAN 
VETERANS, NEWARK, N. J.

Societies, 
composed 
American 
O’Connor 
governors

are older

Today more than 88 million men, 
women, and children throughout the 
world are members of Red Cross, de
voted to its humanitarian principles. 
The League of Rod Cross 
organized in 1919, now is 
of 65 national societies. 
Rod Cross President Basil 
is chairman of the board of 
of the League.

At least nine societies
than the American Red Cross, which 
was founded in 1881 by Clara Barton. 
Although they stand for tho same 
high principles, all 65 national so
cieties do not use tho red cross as 
their emblem. Mohammedan countries 
such as Turkey, Egypt, Iraq and four 
of the Soviet republics use a rod 
crescent while Iran’s emblem is a red 
lion and sun. All conduct similar 
programs of relief, child welfare, and 
public health. *

Serving as a clearing house and 
sounding board for all societies, the 
League headquarters in Geneva, 
Switzerland, handles a steady flow of 
requests for asistance, advice or infor
mation from all parts* of the world. 
Requests for assistance are channeled 
to member societies to ascertain 
whether they are in a position to help

Through the League thousands of 
child victims of the war have been 
placed as guests in private homes in 
neutral countries for months of re
cuperation. At the League’s sugges
tion, societies have contributed food 
clothing, medical supplies, and hospital 
equipment to needier sister societies, 
some maintain hospital dispensaries, 
child feeding centers, and health sta- 
tH5hs, while a number have lent por

W-cjfl Prowun.
r , ----- .------

HŲNORĄBLE JAMES G. 
FULTON:

“The Lithuanian people now in dis
placed persons camps ip Europe have 
every right to expect a free Lithuania 
to return to, as one of the prime 
objects of World War II. Thę,bright 
hope of the Declaration of Independ
ence of the people of Lithuania of 
16 February 1918 should not be lost.”

THE HONORABLE FRANCIS J. 
LOVE, We*t Virginia:

“It is a pleasure for mo to extend 
best wishes to my Lithuanian Ameri
can friends on the occasion of the 
30th Anniversary of Lithuania’s Pro- 
gramation of Freedom. 1 commend 
your people on their fight for free
dom and individual liberty and pledge 
continued interest in their cause.”

THE HONORABLE LAWRENCE
H. SMITH, Wi»con»«n:

“I am indeed interested in the 
people of Lithuania and will support 
their struggle for freedom.

“I believe that ultimately this oh-

PERSONALITIES AND LRCA NEWS
By GEO. C. VENSLOVAS, Vice Pre*.

How-dy and solutationš, friends and 
readers in good old Wyoming Valley! 
Here we are, back in familiar sur
roundings again. , ,

We are writing these lines of greet
ing from room 407, Hotel Redington 
(Hotel management please note1 plug 
for your famous hostelry) ta our 
many many friends in theiiy^loyj 
whom it will be impossible to s^e per
sonally. iVYr- .. -4 '
•' It strtc doe.rfalel 'gdod (eVen If xne 
weather is colder here than' nVbe'autiB 
ful Ohio)1 to meet and greet old 
friends and acquintances.

I should haVe gotten this in a few 
line earlier, that this trip is not solely 
a pleasure trip: we arc here on very, 
very impor.tqtrb business.

The future of the LRCA is at 
stake. One obstacle has been over
come and that was the reconversion 
of the old lino policies and again to 
be fair and to give justice where 
justice is due. Our hats go off again 
to Mr. William T. Kvetkas, our sec
retary. True, Bill did not do all of 
this hy himself. He had wonderful 
backing from the other Executive 
Board members: Rev. Father Ball, 
Simutis, Venslovas, Vaičaitis, Kara- 
sauskas, Abromaitis, Dr. Valibus, 
Garsas and its Editor, Mr. Zujus; 
officers of all branches that are 
scattered throughout this land of ours, 
especially the branch secretaries, and 
oh, yes! last but not least, our genial 
and pleasant office force.

It was good team work, beautifully 
directed, which brought such excellent 
result?.

This is just the beginning of the 
new modern, LRCA we need, and 
must have if Lithuanian ideals and 
customs are to survive.

The next step is to find ways and 
means that will attract the younger 
generation of Lithuanians and those 
of Lithluaptan descpqt ^ become mem- 
berk of this great organization.

■Financially, the LRCA Is as strong 
as the Rock of Gibraltar and finances 
are the back hone of all organiza
tions.

The Executive Board, now in session, 
has an important duty before them.

> A start of modernization has been 
I made. Will it continue?

This year we will hold our National 
Convention in Boston, Massachusetts. 
Every branch should make sure it will 
be represented. We are at the cross
road, do we go forward with an all 
out-and-out modern organization or 
will we. just go dragging, hoping for 

'some miracle to happen?
_____________ .

Knowledge without common sense 
jis folly; without method, it’s waste; 
: without kindness, it’s fanaticism; with
out religion, it's death—but with com
mon sense, it’s wisdom; with method, 
it’s power; with charity, it’s benefi- 

Icence; with religion, it’s virtue and 
life, and peace.

—(Frederick William Farrar.)

Šventasis raštas—naujasis testamentas
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visaa keturių evangelijų knygas: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš
talų: Sv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, Šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
Įj ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virše
liai*—$2.00.

Our Color Guard, led by Captain: Our supper and dance will l>. held 
Andrews, participated in Memorial on May 1, 1948 at St. George'- Hall. 
Services for Father John Washington,! Newark, N. J. The tickets will be lim- 
on February 8, 1948. Father Wash- ited, and when the quota is sold, no 
ington was the Catholic Priest who | others will be distributed.
had gone down with the S. S. Dor-i The First Annual Lithuanian Dux 
Chester, when he and three other'Picnic of the State New Jersey will
clergymen gave their life belts to the 
men who wore on the sinking ship.

On February 15, our Color Guard 
appeared for the first time among 
the Lithuanians at the 20th Anniver
sary of the Independence of Lithu
ania. The Color Guard was under the

be held by the Post in Kenilwornn. 
N. J., on August 15t 1948. All lead
ing veteran posts of the State will 

Tie invited, and the Governor and 
other representatives of the State 
will bo asked to participate. leading 
Lithuanians of the State will be in

jective will ho reached.”

INVITATION
Prof Alfred Senn, foremost author

ity on the Lithuanian language is go
ing to address tho Lithuanian Alumrr 
and Students Club on March 14 at the 
Woodrow Wilson Foundation, 45 E 
65 St., New York. Everyone is in
vited to attend this open house meet
ing. For further details contact S. 
Charaska. 22 living Ave., Brooklyn.

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 100Q puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ANGLIŠKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS 
.(English-Lilftuanian Dictionary)

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vie
nas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietai*, 
■tipHais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $8.00.

leadership of Captain Al Andrews. 
Riflemen were: Edward Thompson, 
Gene Norris, and Warner Blair. The 
Color Bearers were: Edward Kidzius, 
Anthony Adomaitis, and John Rappel. 
Commander Anthony Washkewich, 
and the Post members followed the 
Color Guard.

On February 22, the Color Guard 
attended and presented colors on the 
Anniversary Celebration in Linden. 
N. J.

vited. More information will be given 
ąbout this later, ao read it in youi 
papers.

Our laidies Auxiliary will -non be 
organized, and tlw date for the meet 
ing will be announced soon. Member 
ship in the Ladies Auxiliary will be 
limited to mothers, wives, daughters, 
and sister* of veterans. We urge all 
Lithuanians ip Now Jersey to com
municate with us regarding their eli
gibility. < A. V. W.

KRISTAUS SEKIMAS
Parašė Tema* Kempieti*. Iš prancūzų kalbos vertė O. Labanauskaitė. 

Išleido kun. Pr. M. Jure*. Nurodymai naudingi dvasiniam gyvenimui. 41G 
pusi. Kaine $2.00. e
KATEKIZMAS—Angly ir Lietuviu Kalbose \

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Kadangi mūsų 
Išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto
jom* prisieina tjkėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms 
pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietavių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Keta*t 20c <>i vienut 
lite perkant 5 ar daugiau.

Užsisakant kreipkitės |

ANNIVERSARY OF THE INDEPENDENCE 
OF LITHUANIA

Representative Jackson of California in The House of 
Representatives February 16th

EVERY THREE SECONDS!
Every three seconds in the United 

States accidents bring injury to som« 
man, woman, or child. Every five 
minutes accidents bring death to some
one. The annual toll across the na
tion is 100,000 killed. 10.000.000 
hurt.

To help cut down this needles? 
waste of life and limb, the American 
Red Cross for many years has been 
conducting an accident prevention 
program through training courses, de
monstrations, posters, informational 
material for use in schools, as well as 
via newspaper and radio. In its pro
gram of safety education, the Red 
Cross cooperates with federal, civic, 
educational, and industrial agencies 
in the safety field.

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
n r rp n ruv 3?) w,iu. n*rre nA„n.

Mr. Speaker, it is in some respects 
a day of sad remembrance for the 
thousands of Lithuanian-Americans 
here in the United States—men and 
women of industry, thrift, and ability 
Their homeland lies behind the cn”-

Rrpuhlic lies behind tho curtain, and 
the fate of their short-lived Republic 
has, for this short moment, at least, 
become the fate of tho other land 
and peoples who lave disappeared in 
fn the b'mbn of 4’taHtar>-n' m

I want to state that HU Majesty’s 
Government cannot deny the respon- 
sibilty for the incorporation of three 
Baltic republics into Soviet Russia.— 
PROF. SIWORY, member of Parlia- 
nvnt. Gr. Britain (London, Mav 23.

Aukw Altoriui***, maldų knyga. Tilžės spaudimo, gražiais celuloido* 
viršeliais $1.75; Vainikėli., maža jaunuomenės knygute, paveiksluoto* mi- 
;ių maldos, kietu apdaru. 75c.; Alkieriau, auklti klau.ima*, o kareivio man
dagu* at.akymai, juokingi skaitymai, 15c.; Apie dangų. «»«lę. mėneai tr 
kita* planeta*, 10c.; Nojau* Arka, įdomūs skaitymai, 25c.J Damų knyga, 
120 Įvairiausiu dainų, 75c.; Detroito lietuvių muitynt* ir prova, 35c.; Marių 
Duktė, graži apy-aka, 25c.; Kaip duktė gyveno pū*tynėje, 25c.; Erodą*, boba 
ir velniška, tilta*, 35c.; Eu.tachijuša., graži apysaka iš pirmųjų krikščiony
bės amžių, 35c.; Džian Bamba ir jo visokį spyčiai, pamokslai, monologai ir 
ar žmogus paeina iš monkės, pilnas vežimas fonių ir juekų, 35c. j Girtuoklių 
gadzinko* ir ju šeimyniškas gyvenimas su 15 aiškių neveiksiu, 35c.; Naujauti* 
ir Didžiau*!* Šapnininka* iki šiol išėjęs, su paveikslais, $1.75; Grigoriut, 
graži apysaka, kaip jis išbuvo prirūkytas ant salos per 17 metų, 35c.; Gudru* 
piemenukai, žiemiška pasaka, 25c.; Utorija Seno ir Naujo Tettamento, bu 
paveikslais, 25c.; Išganingi dūmojimai apie Dieve Motino* lepuliu*, 85c. J 
Kabala*, žaidimų knygelė, 15c.; Kprvė. neuda ir gerų sūrių padarymas, 25c.; 
Keliauninkų apukymai, keliaujant j šventąja Žemę Jeruzolima, 85c.; Lengva* 
būda* išmokt angliško* kalbe be kito pagalbu*, 35c.; Laimė ir planelc*, 
aimių nuspėjimas. 25c.: Nebijok mirti, nes nuo mirties nepabėgsi, su apie 20 
•aveikslų kaip mirtis vaikščioja visur ir gaudo savo aukas, 60c.; Neužmoketna* 

žiedai, graži, pasaka, 25c.; Pinigai galvažudžiai ir prie ko jie žmogų privedu. 
25c.; Paparčio žiede*, kaip ir kur gali jį surasti, o jį suradus viską žinosi, 
25c.; Patarime* vyram* ir moterim*, kain išvengt visokių sunkenybių šei
myniškam gyvenime, su koletą paveikslų, $2.50; Pontijeu* Pilate galai, 10c.; 
Pekla, kur ji yra ir kam ji reikalinga, su kankinimo įrankiu paveikslais, 30e.; 
Ragani*, daugelis įdomių skaitymų, 35c.; Rakte* į laimingesnį gyvenimą, 
$1.00; Saulė* Rituli*, su keletą paveikslų, rodančių kaip saulė ir jos visos 
nlnnotoi viena aplink kitn keliauja, 45c.; Virėja, Kepėja, Kenuotoja, su apie 
450 geriausių receptų, $1.00.

Žolė* Arbato* Formoje, įvairių rūšių žolės yra sudėtos j pakelius, su nu
rodymais kaip jas vartoti; nuo nervų, išgąsčio, nemigės, galvos ir sprando 
-kaudėjimo, ausyse ūžimo ir nuo visokių nervų suirimų, 85c.; ftMMaė pa
taisymas, 85c.; Nuo neuralgijos, niuraitis, nuo išvarytų pirštų formos, su
augimu kietų rinkių ant pirštų sąnarių bei kojų. $1.75; Nuo ode* vieekių 
išbėrimų, papušku, $1.00; Trejenko* šakny* dėl šnapio, 75c.; Trūkšolė*. 
ramunėliai, liepžiedžiai, pelūna*, kadagių uogos, po 25c. už pakelį; Pirmapra
džių motinų arbata, palengvina nėštume, 75c.; Valo ir pataiso užkietėjusiu* vi
duriu*. 60c.; Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo, taipgi Larpina ir varo lauk akme
nėlius, 60c.; Kraujo valytoja*, jei kraujas bus švarus—apsisaugosi nuo ligų, 
60c.; Nuo kosulio, dusulio bei mainų asthmo*, palengvina atsikosėti ir varo 
dulkes laukan, 60c.; Nuo cukrinė* ligos (diabetų), 85c. j Nuo peiliu 
85c.; Mestis, $1.25; Nuo nemalonaus kvapo, 85c.; Nuo surūgusio pilvo 
(heartbum), 85c.; Nuo visokių reumatiškų sausgėlų, 60c.; Senolių erbate 
kurie negali miegot, 85 centai; Nuo širdie* ir vindeaiaė* ligos, go cen
tų; Nuo kosulio ir kokliušo, vaikams, 6® centų; Nue k*,
taro—hay fever, $1.25; Tyra mesti* nuo rožės, pallių (r bilr kokia bjau
raus piežulio, $1.25; Nebūk sutukę*—liesėk, 85 centai; Aukite krassj® 
milteliai, 5 uncijos, $1.00.

I.,<1 . " I th, f i'e of t o i > ! I M. BUKAITIS 332 Denn Park, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 4-JI APSKRITIS PLANUOJA ’ 

PLAČIĄ VEIKLOS PROGRAMĄ

LRKSA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskrities 
kuopų atstovų reguliaris bertai- 
ninis susirinkimas įvyks sekma
dienį, balandžio 4-tą (vietoje ko
vo 28, nes tą dieną yra Velykų 
Šventė), Švč. Trejybės bažnyčios 
svetainėje, kampas South ir So. 
Mead Sts., Wilkes-Barre.

Pradžia 2.P M.
Šis susirinkimas yra labai svar

bus, nes yra priešseiminis. Bus 
svarbių raportų ir svarstymų sei
mo. išvažiavimų ir kitais apskri
ties ir bendrai mūsų organizaci
jos reikalais.

Visi kuopų delegatai malonė
kite dalyvauti šiame susirinkime.

Juozas Venslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, sekret.

prašome kreiptis į klebonijos 
ofisą, Concert Committee, 64 
Church St., Pittston; telephone: 
Pittston 873.

Bilietų kaina: $3.00 rėmėjams: 
generalinė įžanga $1.50.

Concert Committee

SVARBUS APSKRITIES VALDYBOS 
SUSIRINKIMAS

IŠ V 0 KIE T1J 0 S ATVYKO
$6.00: Mr. Kristopaitis; 42 LIETUVIAI TREMTINIAI
—B. Burzas, A. Kundrotas, Mrs. 
Petron, Zubas, Wm. Dapšis. Z. 
Jankauskas, F. Matukas, J. Lu
kas, Edv. Steponavičius, J. Vait-

ims m. vasario 20 d. luivu Marine 
Tiger atvyko 42 lietuviai tremtiniai.

kus, St. Vasiliauskas, Vyčių kp„ | kurjų 15 J. A. Valstybių pili.- Bedford Av<

LIETUVIŲ RADIO 
PUSVALANDIS

Daug buvo kalbėta, daug svars
tyta, kaip čia Wyoming Klony 
pradėti Lietuvių Radio. Galų ga
le vasario 15, 1948, lietuvių ra- 

' dio pusvalandis pradėtas. Tas pa
daryta trijų asmenų pastangomis. 
■Šis lietuvių radio pusvalandis y- 
ra užtikrintas metams laiko.

Wyoming Klony yra daug lie
tuvių talentų. Per lietuvių radio 
yra progos pasirodyti, kaip dai
nuojate, skambinate pianu, ar 
grojate smuiką, akordinu, arba 

.‘‘kitokiais instrumentais.
Kol kas muzikalę programą 

pildo seserų Kupryčių ir Buikiū- 
tės kvartetas.

Radio anattneeriu yra adv. J. 
Virbalis.

Norėdami gaut įvairių informa
cijų—pašaukit adv. J. Virbalį, ar
ba dr. Rutt-Ratkevičių.

Lietuvių programos yra duoda
mos iš stoties WILK kas sekma
dienį 1:30 vai. po pietų.

Korespondentas

SVARBUS BALF 44 SKYR. 
SUSIRINKIMAS

Penktadienį, kovo 5-tą, Šv. Ka
zimiero parapijos svetainėj įvyks 
svarbus BALF 44 skyriaus susi
rinkimas.

Bus išduoti įvairių komisijų ra
portai, būtent, apie labdarybės 
pramogą įvykusią sausio 15-tą. 
Lietuvos vaizdų rodymo vakarą 
įvykusį vasario 1-mą ir Lietuvos 
šventės paminėjimą įvykusį va
sario 15-tą.

Rūbų rinkėjai, kurie dar nepri- 
davėte surinktų rūbų, paduoki
te savo raportus susirinkime, kad 
būtų galima pasiųst vežimą juos 
surinkti, pristatyti j mūsų cen
trą sutvarkymui ir. išsiuntimui į 
BALF sandėlį.

Bus svarstoma tolimesnė trem
tinių gelbėjimo veikla. Visi na
riai ir kurie turite tremtyje gi
minių ir draugų ir norite jiems 
padėti, dalyvaukite susirinkime.

BALF 44 skyr. valdyba

WYOMING
LRKSA 244 KUOPOS 

VALDYBA 1948 M.
Metiniam susirinkime išrinkta 

244 kuopos valdyba 1948 metams. 
Sąstatas toks: pirmininkas—Mar
tynas Balukevičius; vice pirmi
ninkas — Stasys Misiukevičius * 
raštininkas ir iždininkas—J. Či- 
žauskas. . •.

Linkiu kuopai ir nariams ge
riausios kloties! J. Č.

Šeštadienį, vasario 28, LRKSA 
centro ofiso patalpose, Wilkes- 
Barre, įvyko svarbus 4-tos Penna 
apskrities valdybos ir vietoj gy
venančių Vykdomojo Komiteto 
narių susirinkimas.

Dalyvavo apskrities pirminin
kas Juozas Venslauskas; vice 
pirmininkas Juozas Batvinskas: 
sekretorius Pranas Katilius: iž
dininkas Walter Leliokas: iždo 
globėjai—Saveras Marozas ir Si
monas Galinis; korespondentas 
redaktorius Matas Zujus; Susi- 
vienymo sekretorius Vincas T. 
Kvetkas ir iždo globėjas Petras 
J. Karašauskas.

Svarstyti apskrities ir bendrai 
Susivienymo, ypatingai šeiminiai 
reikalai.

V. T. Kvetkas ir P. J. Kara
šauskas raportavo apie pasitari
mus su Sans Souci park savinin
ke parko nusamdymo reikalu. 
4-tos apskrities išvažiavimui pa
žadėtą sekmadienis, birželio 6-ta. 
Raportai priimti ir nutarta be 
atidėliojimo rengtis prie išvažia
vimo.

Plačiai svarstyta birželio 6-tos 
išvažiavimo programa, ypatingai 
sporto kontestai parinkimui ga
biausių pajėgų siuntimui į šeimi
nę sporto olimpiadą Bostone. Iš- 
diskusavus, pasiūlyta ir paremta 
išrinkti komisiją paruošti išva- 

jžiavimui sportinę programą, nu
žiūrėti sportininkus, dovanas ir 
raportuoti sekančiam išvažiavi-

mo rengimo komiteto susirinki
me. Į komisiją išrinkti Pranas 
Katilius, V. T. Kvetkas ir P. J. 
'Karašauskas.

Apskrities valdyba išreiškė pa
geidavimą, kad visos šio rajono 
kuopos kiek išgalėdamos prisidė
tų! prie šio išvažiavimo pasiseki- i 
mo. Svarbu, kad didžiausia Su
sivienymo apskritis turėtų gerą 
reprezentaciją šeiminiuose kon- 
testuose.

Iš priežasties Velykų šventės, j 
bertaininj apskrities kuopų at
stovų susirinkimą vietoje kovo; 
28 nutarta laikyti sekantį sekma-1 
dienį, būtent, balandžio 4, švč.| 
Trejybės parapijos svetainėje, j 
Wilkes-Barre, Pa.

Kadangi seimas čia pat, tai Sa
veras Marozas pasiūlė, kad aps
krities valdyba nužiūrėtų ir pa
ruoštų seimui praktiškus ir nau- - 
dingus pasiūlymus, paduotų aps- i 
krities kuopų atstovų susirinki-Į 
mui apsvarstyti, po to perduotų 
kuopoms tuos pasiūlymus pasira
šyti ir pasiųsti Statutų Komisi
jai. Apsvarsčius šį reikalą nu
tarta išrinkti komisiją ir jai pa
vesti pasiūlymus suredaguoti. Į 
komisiją išrinkti Saveras Maro
zas, Matas Zujus, Pranas Kati
lius ir patarėju V. T. Kvetkas.

Kadangi sekantis apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas busi 
labai svarbus, tai apskrities vai-Į 
dyba kviečia visas kuopas atsiųsti i 
savo atstovus.

ną sūnų, keturis anūkus, seserį 
ir keturis brolius.

A. a. Juozas Turauskas,; 
gyv. Davenport St., Dallas, palai- • 
(lotas vasario. 28-,tą iš Plymouth 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi-1 . 
jos kapinėse. Kadangi velionis! !

Minusiems
MĖTINIS ŠV. KAZIMIERO 
PARAPIJOS KONCERTAS

Balandžio 26-tą, pirmadienį, 
Wyoming Klonio ir apylinkių 
lietuviai ir kitataučiai meno mė
gėjai vėl turės progą išgirsti pui-

' A. a. Juozas Grabliauskas. 
56 metų amžiaus, pirmojo pasau
linio karo veteranas, numirė va
sario 27 savo namuose, 91 Lynd- 
wood Ave., Iona Place, Hanover

Mrs. Repšienė, P. Matulis, John čių-repatrijantų, o likusieji -u imigra 
Matulis, J. Biržietis, Mrs. La- rijos vizomis. / 
zauskas, Mrs. H. Vainiūnas, Mrs. j pas gimines bei pažįstamus: 
Marshall, Mr, Daunoras. Mr, ir j f
Mrs. Šaučiūnas, Kazys Danta.1 si»toJo: 21 pratt St - Martfonl, Conn 
. , ». t Edvardai Eringii, JAV pilietis, an-Ann Jones, Mrs. Jurgaitis, Mrs. . “ ’ 1J x- įsistojo: 6928 S. Union Ave., Chicago.Laurutis. Kiti po mažiau. I](

Viso aukų sudėta $955.08.
Minėjimą surengė Lietuvių 

Muzikalio Namo Bendrovė, Šv. 
Kazimiero, Šv. Jurgio ir Šv. An
driejaus parapijos ir Bendre 

j Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo
skyrius. F. Pūkas, koresp.

1 Philadelphia, Pa. }m
Lietuvos Šventės

Minėjimas
Sekmadieųį, vasario 15, Lietu- 

' btivo kajjo, veteranasį/ai įkapinėse : vių Muzikalėje svetainėje, buvo 
š T- m i fi r 1 n A m 1 C CAl/minCTOc 70 mPtll T.iptllVFTQ HP-

kų koncertą, kurį rengia Pitts-! Township. Palaidotas kovo 2 d. 
tono Šv. Kazimiero parapija, W. Plymouth Šv. Kazimiero baž- 
Pittston High School auditorijo- nyčios parapijos kapinėse. Liū- 
je, Wyoming Ave., _____ _____
ton, Pa.

Programą išpildys stiprios me
no pajėgos, būtent, viešnia ope
ros artistė Anna Kaskas: didžiu- _ _ .
lis šv. Kazimiero parapijos cho-, J J PanSonienf lr Mrs‘ M' Ar’j

Linden, N. J

Kostas ir Nellie Balciauskai -u duk
ra Daiva apsistojo pas gimines: 327 

(e.. Brooklyn II, N. Y.
Jonas ir Jadvyga Baranauskai Upsi-

Atvykusieji apsistojo |-tojo: Box 231. Monee. III.
: Jurgii Bilaitii »u dukra Valentina

Staiyi Drevimkai, JAV pilietis, ap-t ir sūnum Jurgiu apsistojo: 33) Wai-
nut St.. Newark, N. J.

Juozai Gruzdaiti* laikinai su.-loju 
pas Valickus, Newark, N. J.

Angelika Irlikaitė laikinai apsistojo 
1 New Yorke Katalikų Komiteto Trem
tiniams žinioje.

Matai Narjauikai laikinai apsistojo 
New Yorke, o vėliau mano trumpai 
sustoti pas gimines: 121 E. Coal St., 
Shenandoah. Pa.

Juzefą ir Steponas Nasvyčiai apsi
stojo: 511 Babbitt Rd., Euclid, Ohio.

Vincai Šmulkštys laikinai apsistojo 
į New Yorke Katalikų Komiteto Trem- 
j t iniams žinioje.

Erna Tunkūnaitė apsistojo: 150 
I Lowell St., Gardner, Mass.

Antanai ir Sofija Žygaičiai su dūk- 
I romis Salvija ir Izolda apsistojo: 3131 
I So. Emerald Ave., Chicago, III.

Tarpe atvykusių buvo ir keturios 
[našlaitės: Regina Kemešytė 17 m., 
| Rita Kemešytė- 12 m., Gražina Rei- 
montaitė—15 m., ir Aldona Reimon- 
taitė—14 m.

Atvykusius be giminių ir draugų 
pasitiko Liet. Gen. Konsulato .Attache 
A. Simutis ir nuo Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo—-Ona Valaitienė, ku
rie pagelbėjo formalumuose. L. G. K.

sistojo pas Justiną Eringj: 3(i4 Nichols 
Ave., Stratford, Conn.

Eugenija Liaugaudienė -u sūnum 
Algimantu ir dukra Vida. JAV pilie
čiai, apsistojo: 1G234 Lesure Ave., De
troit, Mich.

Petrai Povilaitii, JAV pilietis, ap
sistojo: 28 Van Nostrand Ave.. Great 
Neck. New York.

Vincai Puodžiukaitii, JAV pilietis, 
laikinai apsistojo Waterbury, Conn., 
o toliau vyksta pas gimines: 173!) S 
Halsted St., Chicago, III.

Jurgii šlyžyi, JAV pilietis, apsisto 
jo: 314 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Šventės 
Minėjimas

Vasario 22 d. Lietuvių Laisvės 
Parko svetainėje, 340 Mitchell 
Ave., BALF 132 skyriaus inicia
tyva iškilmingai paminėta Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo 30 metų sukaktis. Žmonių 
dalyvavo gana gausingai.

Skyriaus pirmininkas ir vakaro 
vedėjas J. J. Liudvinaitis tarė į- 
žangos žodį, po to lietuviai kare 
veteranai iš Newark. N. J., uni
formose, įnešė Amerikos, Lietu 
vos ir veteranų vėliavas ir buve 
sugiedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai.

Kun. V. Karalevičius atkalbėjo 
maldą.

Kalbas pasakė jaunas lietuvis 
veikėjas ir N. J. lietuvių radii 
vedėjas J. J. Stukas, Jr., Thomas

Wieser—City Clerk, mieste 
majoras H. Roy Wheeler, neper- 
seniausia iš Europos atvykęs 
kun. V. Karalevičius, J. Valickas 

i iš Newark, N. J., ir p. C. Lenorth. 
Į vietinis.

Minėjime dalyvavo garbės sve
čiai: kun. Ig. Kelmelis, kun. P. 
Bastakis iš Newark, N. J., ir sve
čias Juozas Gruzdaitis, tik ką iš 
Vokietijos atvykęs tremtinys.

J. J. Stukas, Jr., pateikė re- 
zohuciią, kun vienbalsiai prųm- 
ra ir bus p 
Truman’ui

stojo: 291 Silver St., Boston. Mass.
Bronislava Tallat-Kelpšienė, SU sū

num Algirdu, Kęstučiu ir dukra Mari
ja, JAV pil., apsistojo: 805 Ravine St.. 
Munhall, Pa.

Valentinas Tumelis, JAV pilietis 
apsistojo: 41 Wall St., Newark, N. J.

Juozas ir Aldona Augustinavičiai .-U 
dukrom Biruta ir Egle apsistojo: 511 
Babbitt Rd., Euclid, Ohio.

NUMIRĖ KAZYS JUŠKA TĖVŲ PRANCIŠKONU 
MISIJOS 1948 M.

Columbus. Ohio.—Vasario 7-tą 
dieną, 1948, po ilgos ligos, numi
rė LRKSA 235 kuopos ilgametis 
narys Kazys Juška. Palaidotas iš 
Šv. Ladislovo bažnyčios Mount 
Calvary kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje 
lapkričio 1, 1888.

Jis buvo labai veiklus lietuvis. ' 
daug dirbo dėl Susivienymo kuo
pos ir bendrai lietuvių gerovei.

Liūdesy paliko dukteris Mrs. I
Julia Greenwald ir Mrs. Frances Aleksandras Žiubrys 
Montier; sūnus Petrą ir Edvar
dą, gyv. Columbus,, Oho; brolį 
Tadą Jušką, Newark, N. J.; sese
rį Marcelę Grėbus Groveport, O.; 
taipgi du broliu, seserį ir motiną 
Lietuvoje.
I! Amžiną atilsį suteik jo vėlei', 
Viešpatie!

Šeimai pareiškiame giliausią 
užuojautą! Koresp.

Jurgio
■ parapijoje, m 
i tacija, kovo 
liušis. O.F..M.

NORWOOD. Ma-s. šv. Jurgio pa
rapijoje, misijos ir Tii-liniiikų viz.ila- 

| cija, kovo 7-10 d. lev. Viktoras Gi
džiūnas, O.F.M.

BAYONNE, N. J. Šv. Mykolo pa
rapijoje, Šv. Juozapo novena ir Trc- 

I liniuku vizitacija, kovo 10-19 d. ’Ičv.
s, O.F.M.

Jurgis Gai-

ne
su

buvo atmintas ir mifitarinėmis, sėkmingas 30 metų Lietuvps 
priklausomybės padkelbimo

Diena buvo gra^iA'žmopių 
r:_ j___  Ii

v uaug. • ,, į) ,
^inėjįpną ątidapę^. J. Baliną- 

kis, Muzikalio Namo bendrovės 
pirmjn.; taręs kelis žodžius pri-

ceremonijomis.
I Mrs. 1
gyv. 40 Main St., Ih'kerman, nu^ 
r!
vo J-čią iš Pitištoh’o Šv. Klui- 
(piero bažnyčios' parap'ljbs kapi
nėse. 'Paliko sešerį Mrs. Barbara 
Kižis,-New York City.

Margaret Connell, kakties minėjimas. .j 
i • * L- t ■ . « t i • T'V« o nm rr ♦* o i Kropti

mirė vasario 29-tą, įialaidota kt5- ėj° daug. x ..

Detroit, Mich
Džiuginanti Žinia

LRKSA 265 kp. vasario 15 d.
. West Pitts- desy paliko žmoną Marę (buvu-1 įvykusiam susirinkime nariai su

šią Stadulytę); sūnų Juozą na- džiaugsmu sutiko finansų rašti- 
mieje; dukteri Mrs.' Valūnienę. ninko pranešimą, kad iš centro 
Reading, Pa.; vieną anūką; bro- dčl kuopos išlaidų—persiuntimui 
liūs Praną ir Jurgį; seseris Mrs.'Pinigb bei pašto ženklų išlaidoms 
- - -- Ar —gauta $5.28 čekis.

lis Sv. Kazimiero parapijos cno-j-- - —° * - ‘ , j Urbanavičiui pašalpa atmo-
ras ir Knights of Columbus (Vy- keta. Charles Walush dar serga,
žiu) Glee Club iŠ Wilkes-Barre. A. a. Antanas Kamezys. bet eina gcryn 
Abu chorus diriguos žinomas iri gyv. 64 Union Ave., Inkerman, | 
gabus muzikas, Šv. Kazimiero pa- numirė vasario 26, palaidotas ko- 
rapijos chorvedys, Bronius Vo- vo 2 iš Pittstono Šv. Kazimiero 
veris. j bažnyčios

Visi, kurie pageidauja bilietų,' Paliko žmoną, tris dukteris, vie-

RINKTINĖS
MALDAKNYGES

Sekantis kuopos susirinkimas i 
įvyks kovo 14 d. Šv. Antano pa
rapijos mokyklos kambary tuoj I 

parapijos kapinėse:-^ SUmos. Prašomi nariai daly- į 
įvauti susirinkime, nes ką tik at- 
j vykęs iš Vokietijos t remtinys į 
| padarys svarbų pranešimą. Išgir-1 
i site naujas žinias apie Lietuvą 
ir tremtinius. • Koresp.

♦

Kiekvienai Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 pualapius. Minkštai* viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijoe sekmadie
niam* ir bainytinčniH šventėms. Novenų 12. Litanijų 18. Vainikų 
maldų (karunkėlių) 7. Gieamių 9. Trejos Mišios (vienos liturgi
nės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms ( Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės 
s.ižkioa ir įvairios. Kalba g aži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN J. K MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gicignės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. ImanY nemažiau 10 egiempliorių—10 centų.

žymiai Nupigintos maldaknyges
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais

(originalė kaina 11.50) ............................................................. ...
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).................
MALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarais.....................................

Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. 0. Box 32 Wilkes-Barre,

1.00 
.50 
.40

Pa

su-
PAIEŠKO

PETRAS BAKŪNAS, Aleksandro 
«ūnus, ieško sąvo dėdės IGNO BAKŪ- 
NO, anksčiau gyvenusio Wilkes-Barre. 
Pa. Ignas Bakfinas yra sūnus Petro į, 
Bakūno ir yra kilęs' iš Lietuvos, Aly
taus apskrities ir( valsčiaus, Laidų kai
mo. Prašau atsiliepti šiuo adresu: Pvt. 
Petras Bakūnas, 4204 Lab Serv. Co., 
c/o 1891 Lab. Superv. Co.. A. P. O.
696 c/o P. M., New York. N. Y.

ddentui Ii. 
______ __  .. —.-..■ris’šalies pa
reigūnams, kad užtąrtų Lietuvos 

statė p. Ąntaną . Kaniušį progra-j teises.
mos vedėju. 1 Meninę programą išpildė so-

Kun. dr. . Martusevičiųs su- listės: p-ni Violeta Pranckienė Iš 
kalbėjo invokaciją. ,,, Brooklyn. N. Y., p-ni Edna Mil

Po to “Dainos” choras, vado- ’ler iš Kerntey, N. J., ir pianistė 
vaujant inž. Norkui, sugiedojo i p-le Elenora Nečinskaitė iš Mas- 
Lietuvos himną it Kelias lietuviš- peth. L. L, N. Y., o p-lė D. Že- 
kas daineles. . Imeikaitė iš Elizabeth. N. J., gra-

Jautriai ir nuosekliai kalbėjo žiai padeklamavo apie Lietuvą 
vietinis senas veikėjas p. J. V. t Programa baigta 
Grinius.

Šv. Jurgio parapijos aukštes-į 
niųjų skyrių mokiniai, vadovau- minėjimo surengimui daug pasi
jam! seselių mokytojų, gražiai darbavo A. Strazdas. B. Sabcc- 
išpildė keletą tautiškų šokių ir kienė, O. Atutienė, S. Strazdie- 
padainavo keletą gražių dainelių, nė, A. Lauraitis, A. Guzevičiū- 

Adv. C. S. Cheleden pristatė tė ir A. Audeniūtė.
Hon. John A. Boyle, President | Aukojo šie: $10.00—p. R. Bin- 
Judge of Municipal Court of, gelis ; po $5.00—kun. P. Bastakis. 
Philadelphia. Aukštasis svečias kun. V. Kliralevičius kun. Ig. 
gražiai ir nuosekliai pakalbėjo Kelmelis, J. J. Ashmonta, J. J. 
apie lietuvius ir buvusią laisvą Liudvinaitis, F. Kairevičius, J. J 

Į Lietuvą ir palinkėjo, kad su Die-1 Stukas, Jr., A. Vilkas ir Lithu- 
!vo pagalba Lietuva vėl taptų janian American Veterans of 
laisva ir nepriklausoma. Newark, N. J.; po $2.00—A. Yr-

Neseniai iš Europos atvykęs i shus. J. Yadinkus, J. J. Vens- 
mokytojas M. Vaišnys kalbėjo a-! kus, O. Žiurlienė; po $1.00—C. 
pie vargingą tremtinių padėtį |Lenorth, A. York, A. Strazdas. V.

S. Strazdienė, M 
V. Karpienč, B. 

Ashmonta. A. Pribush, S. Knize- 
ris, O. Lutvinicnė. K. Šukienė 
A. Steffen, M. Ambroze, A. Tra- 
tūlis, J. Plungis, M. Sidaras, J 
Feltonaitis, A. Makaveckienė. J. 
Davis, M. Martinkus, S. Milevas 
A. Milevicnė, M. Želinkauskas 
A. Atutienė, J. Sabeckas, J. Kro 
tūlis, A. Audeniūtė. A. Papievis 
J. Lewis, A. Lauraitis. M. Ka
zakevičienė, K. Atutis, J. White 
J. Montkcvičius, A. P. Butvidas 
A. Liudvinaitienė. S. Zupkus, D 
Žcmeikis, A. Kaminskas. J. Plun- 
gienė, R. Tratulis, S. Agentas. 
M. Matulionis, A. Šūkis, J. Gu
tauskas, S.^Rupeikis.

IŠ viso aukų surinkta $145.00.
J. J. Liudvinaitis

p. . P1C varKinl>4 tremtinių padiDayton, Ohio i Vokietijoje ir kad visokeriopa

LRKSA 191-mos Kuopos 
Valdyba 1948 Metams

S. Kubilius—pirm.; O. Savic
kienė—padėjėja; S. Mašinauskas 

Į—nutarimų rašt.; U. Varkalienė 
j—padėjėja; A. S. Vaitkus—fin. 
rašt. ir iždininkas. 232 Alaska St., 

j Dayton 4, Ohio; P. Kubilienė— 
I fin. raštininko padėjėja; iždo 
gloliėjai—P. Kubilienė ir P. Ži
linskienė; P. Andriuška ir P. 
Petkus—tvarkos vedėjai; P. Ži
linskienė ir E. Sinkevičienė—* 
atstovės j Draugijų Sąryšį.

A. S. Vaitkus, fin.^rašt.

Arperikos ir 
Lietuvos himnais.

Čia reikia pažymėti, kad šie

Prašau atsiliepti tetą MAGDALE- 
i NA UBAVICIENIį (Bieliauskaitę) ki
lusią nuo Plungės, žvirblaičių kaimo. 
Žinančiu- apie l'bavičius prašau pa
rašyti man. Rašyti : Balys Bieliauskas,

1 a ptOga I 13b, Augsburg Hochfeld, Richthofen

Kardinolas Meldžiasi 
už Lietuvą

Roma (LAIC).—Lietuvos tau
tinės šventės dieną, vasario 16 
d., kardinolas Biuseppe Pizzardo
atlaikė iškilmingas pamaldas Šv. | 
Patricijaus bažnyčioje.
jis pasakė pamokslą ypač pabrėž- Str. 50, Germany, Bavaria, U.S. Zone, 
damas lietuvių tautos nuostabų [ —
katalikiško atsparumo ir kovin
gumo charakterį ir jos didžiulius taus 
nuopelnus Katalikų Bažnyčiai, kių km.
Jo Eminencija toliau nurodė, kad i blogiausia, 
lietuviai priklauso krikščioniško- < 'k " 
jo pasaulio tautu šeimai ir pa- 
reiškė įsitikinimą, jog Lietuva 
greit atgaus laisvę ir nepriklau
somybę. Po pamaldų lietuvių ku
nigų seminarijos choras sugiedo- a 
jo tautos himną.

Mano močiutės sesuo, kilusi iš Aly- 
apskr., Miroslavo vaisė., Burbiš- 

yra kažkur Amerikoje. Vėsų 
kad aš nežinau, kaip ji 

1 dabar vadinasi (po vyru), ir kur gy- 
i vena. Močiutės vardas: Marijona Rad- 
i vilaitė-Navickienė. Gal kartais iš tų 
apylinkių kilę, galėtų -uteikti apie ją 
kokių nors žinių. Prašau pranešti 
šiuo adresu :* Aldona Šarkienė, Hanau 

Main, Hessen, Lamboy Str. 84, D.P.
Camp., U. S. Zone, Germany.

i ir . Strazdienė, 
skubi pašalpa jiems yra labai rei- j Laurinienė, 
kalinga. Dar kalbėjo senas lie
tuvių draugas ir patarėjas Lietu
vos byloje ir įvairiuose lietuvių 
reikaluose adv. Hon. Hubert J. 
Horan. Jis visuomet su lietuviais 
noriai dalyvavo ir tebedalyvauja, 
kaip džiaugsmo, taip lygiai ir liū
desio laikais.

Buvo renkamos piniginės au
kos šaltį, badą ir ligas kenčian
tiems lietuviams pabėgėliams 
Vokietijoje. Aukojo: $105.00 
Juozas Jaškus, užeigos savinin
kas, 617 N. 12th St.; $40 00 Pet
ras Dovidonis, 2327 Brown St.; 
po $30.00—C. S. Cheledcn. kun. 
St. Raila ; po $25.00: kun. V. Mar- 
tusevičius, A. J. Kaniušis. "Dai
nos” choras. St. Vasikonis, Egen 
Adams. J. Kavaliauskas. A Mar-i

Rinkevičius, Adam Grush, Gus AT£NU0SE SU£M£
700 KOMUNISTŲ

A tinai. Graikija.—Vasario 28-tą 
nacionalė vyriausybė sostinėje 
suėmė 700 komuniatų ir jų sim- 
patizatorių. Vyriautybė pradėjo 
smarkesnę akciją apvalyt" kraštą

ŠV. ANTANO GARBEI 
Kovo March 16. 1948 

Lietuvos Pranciškonu 
SV. ANTANO VIENUOLYNE 

Kennebunk Port, Maine 
Prasideda 

Iškilmingos 13-kos Antra
dieniu Pamaldos, 

kurios baiųsis birželio 4—13 d

Šv. Antano Mišių Novena. 
Už visus Sv Ant ino 13 kos Antra

dieniu Pamaldų n Novcnos dalyvius
bus laikomos

K as Antradienį:
M. — IŠKILMINGOS SV MIŠIOS.

C. BROOKLYN, N. Y.
Svarbus Pranešimas 115-tos

Kuopos Nariams ITunai’tis‘:“po $2o“(j(): Čhas. J. Ro-
Kaip metiniam susirinkime bu- man. Mrs. P. Antanaitis. K Ža- 

vo nutarta, mūsų metinės šv. Mi- deikis; po $15.00: A. Džikas I 
šios įvyks kovo 14, 1948, 9 vai. 
ryfe, šv. Jurgio bažnyčioje, 207 
York St., Brooklyn, N. Y. Malo
nėkite visi nariai-narės susirink- Petraitis, Edv. Sptatich. J Vai- 
ti bažnyčion, išklausyti šv. Mišių vada, Liet. “EdgemontO" klubas, nuo sukilėlių ir jų rėmėjų. Al- 
ir pasimelsti už gyvus ir mirų- Al. Shapkus, A. Valukas, P Wa banijos pasieny sukilėliams daic- 
sius narius, taipgi, kad Dievas lash. Ieva Ričkus, Helen Vaitke si karšta. Graikai gavę pagailą 
suteiktų pasauliui teisingą taiką, vičius. Jos. Adams, Al. Šokas. A ii Amerikos stipriau kovoja prieš

A. Spaiiys, kp. pirmin.-E. Martin, Jr., Joh: Baltaduonis, Maskvos pastangas šalį pavergti.

V, Grinius; po $10.00: kun. L. 
PeČTtrkevičius. Frank Pūkas, A 
Valentas, A. Bach, P. Gakus. F.

7 A 
M — IŠKILMINGOS PAMALDOS PRIE IŠSTATYTO 

SVENC. SAKRAMENTO
Pamaldų metu bus skaitomos prisiųstos intencijos, 

kuriomis Pranciškonai melsis.

Visus šv. Antano Mylėtojus Kviečiame
Jungtis s.i Pi >nci$knn us maldo,c. Sv. Komunijoje ir šv Mišiose, 
kart per didžiojo Stcl'ukl.idario šv. Antano užtarymų Išprašius 
iŠ Dievo:

TEISINGOS TAIKOS!
NFPRIKI AUSOMYRCS LIETUVAI!
KIEKVIENAM RuPESCIŲ VALANDOJE RĖJKALINGOS 

PAGAL BOS!
SI quaeris mlraeula . Jei icšk-tl stebuklų, kreipkis | šv. Antaną 

Iki Kovo 16 d. prašome prisiųsti savo ypatingas intencijas se
kančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS 
Kennebunk Port, Maine.

7

t


